

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.

25 gr. we Lwowie i na okręgu prowincji

Tel. Redakcji 2-80, 1-78, 15.
Tel. Administracji 78. — —

Dziś: Dodatek powieściowy

Należność pocztową opłacono ryczałtem.

**PRENUMERATA
MIESIĘCZNA:**

Z dostawą na miejsce
lub przesyłką pocztową zł. 6-50
Bez dostawy. . . zł. 6-
Za granicą . . . zł. 9-50
P. K. O. 141.871.

GAZETA PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 9273.

Lwów, piątek 11 lipca 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Ks. Kardynał Hlond we Lwowie.

Dobrowolna śmierć pary narzeczeńskiej. - Śmiertelne zapasy w ciemnej sionce. - Złodzieje gardzą detektorami. - Rzekomy książę z domu warjatów. - Kozioł za 10 tysięcy lirów. - 16 letni prorok w Smolarach.

Niezrównane mieszanki kaw i herbat poleca F-a „Zakopane” Lwów, Akademicka 24. - Szaplehy 23. 5257

WICEMINISTER KOLEI WŁOSKICH W WARSZAWIE.

Warszawa, 9. lipca (PAT) Bawiący w Warszawie wiceminister kolei włoskich Pennavaria złożył dziś przed południem szereg wizyt oficjalnych. W południe pan minister komunikacji Kühn podcinał gościa włoskiego sniadaniem w salonach Resursy kulturalnej. Po południu wiceminister Pennavaria zwiedził szereg obiektów kolejowych.

KANCLERZ SCHOBER WRÓCIŁ Z BUDAPESZTU.

Wiedeń, 9 lipca. (PAT.) Dziś powrócił z Budapesztu kanclerz Schober. Wraz z nim przybył do Wiednia poseł węgierski we Wiedniu, hr. Ambrosy.

KATEDRA NA GÓRZE SJON.

Wiedeń, 9 lipca. (PAT.) Według doniesień dzienników z Jerozolimy, zakupił patriarchat łaciński grunta na górze Sjon za cenę 100.000 ft. szterl. Na terenie tym zbudowana zostanie katedra.

POWSTANIE KURDÓW W TURCJI.

Wiedeń, 9 lipca. (PAT.) Według doniesień dzienników z Konstantynopola, walki plemion kurdyjskich z wojskami tureckimi przybierają coraz większe rozmiary. Rząd turecki jest zdania, że niepokoje te wykazują konieczność regulacji granicy turecko-perskiej na korzyść Turcji.



ZABAWNA HISTORIA MAŁŻENSKA.
(Do artykułu na stronie 19-tej).

PROPAGANDA KOMUNISTYCZNA W WOJSKU GRECKIM.

Wiedeń, 9 lipca. (PAT.) Według doniesień dzienników z Aten, odkryły

władze wojskowe szeroko rozgłoszoną propagandę komunistyczną w wojsku. Skonfiskowano znaczną ilość biuły.

FLOTYLLA ANGIELSKA OPUŚCIŁA PORT GDYŃSKI.

Gdynia, 9. lipca (PAT) Dziś o godz. 7:30 rano flotylla angielska opuściła port gdyński. Wczoraj dowódca okrętów angielskich zwiedził lotnisko dywizjonu morską w Pucku.

TURNIEJ SZACHOWY W HAMBURGU.

Warszawa, 9 lipca. (PAT.) Dnia 10 lipca br. wyjeżdża do Hamburga na turniej szachowy, który rozpocznie się 12 bm., reprezentacja polska w osobach pp. Rubinsteina, dra Tartakowera, Przepiórki, Makarczyka i Friedmana. Udział w turnieju zgłosiły reprezentacje 20 państw. Turniej toczyć się będzie o puchar lorda Hamilton Russella (puhar narodów), który obecnie znajduje się w posiadaniu Węgrów.

PODRÓŻ ŁÓDZIĄ DOKOŁA POLSKI.

Lublin, 9 lipca. (PAT.) Z pod mostu na Bystrzycy w Lublinie wyruszyli dziś trzej wioslarze lubelscy z klubu wojskowego Unia, Jerzy Korwacki, Aleksander Mirosław i Tadeusz Baranowski, w podróż łodzią dookoła Polski. Trasa prowadzi z Bystrzycy przez Wieprz, Wisłę, Bug, Kanał Królewski, Prypecią, Szczarą nad Niemnem, kanałem Augustowskim, poczem Narwią do Wisły, a następnie Płyczą z powrotem do Lublina. Wyprawa potrwa około miesiąca. Łódź zbudowali sami sportowcy.

Kawiarnia „LOUVRE“

Lwów,
3-Maja

Zapominasz o biedzie i o całym świecie,
Wpadnij w humor w „Louvrze“ w kabarecie.

6133

Zwężona Paneuropa.

Lwów, 10 lipca.

Już pierwsze odpowiedzi na paneuropejski memoriał Brianda pozwalają przewidywać **ujemny wynik** całej akcji. Bo choć żaden rząd nie odważyłby się zająć stanowiska a **limine negatywnego** w rzeczy tak popularnej i pięknej, jak sama idea Paneuropi, to jednak w ujęciu przedmiotu zachodzą różnice dość głębokie, by umożliwić stworzenie nawet bardzo szczupłej, lecz **ogólnie aprobowanej platformy porozumienia**. Szczególnie typową jest tu odpowiedź włoska, przesuwająca sprawę z płaszczyzny ideowej na płaszczyznę **rozbrojenia**, w czym pośrednio kryje się **ostrze, wymierzone przeciw Francji**. Nadto Włochy domagają się dopuszczenia do akcji **Związku sowieckiego**, co znowu wnosi dalsze komplikacje. Z jednej strony bowiem udział Sowieców **rozsadziłby** Paneuropę, wnosząc do jej związku pół Azji z drugiej zaś strony należy pamiętać, że na dzień idei paneuropejskiej mieści się właśnie myśl o **obronnej pozycji przeciw rewolucyjnej Eurazji**. W tych warunkach postulat traktowania z Rosją (a także azjatycką Turcją) jest właściwie **odrzuconiem oferty**.

Licząc się z tem i pragnąc **zachować bodaj coś z wielkich planów**, któreby przywróciły Francji dominujące stanowisko wśród narodów, rozpoczęli przyjaciele Brianda — zapewne nie na własną rękę — akcję w kierunku zjednoczenia Niemiec. Akcja ta nie ma charakteru oficjalnego, będąc raczej **sondowaniem opinii** i wyszukiwaniem najdogodniejszych punktów porozumienia. Najdalej posunął się przytem znany dziennikarz francuski Sauerwein, ogłaszając w „Matinée” obszerną ankietę na temat projektu Brianda.

I w tej właśnie ankiecie znajduje się uślep, żywo obchodzący nas. P. Sauerwein tłumaczy Niemcom, dlaczego powinny iść w jednym szeregu z Francją (a nie np. z Włochami). Oto argumenty: Tylko Francja może Niemcom dopomóc finansowo, tylko pośrednictwo francuskie może przynieść Niemcom ulgi w spłatach, tylko zgoda Francji może Niemcom pozwolić „na nowy stan zbrojeń, rozsądnie pomyślanych i godnych wielkiego mocarstwa”, a wreszcie tylko Francja może Niemcom przywrócić **bezpośredniość ich komunikacji z Prusami Wschodnimi**.

Jak widzimy, robak na wędce jest smaczny i nawet bardzo smaczny. W gruncie rzeczy zaspokaja cały apetyt niemiecki. Obiecuje pieniądze, zgodę na zbrojenia i na deser — tak upragnioną rewizję stanu rzeczy na Wschodzie. To wszystko Francja — według p. Sauerweina — ofiaruje, więc może ofiarować.

Jest rzeczą zrozumiałą, że tak niesłychana oferta wywołała wielkie podniecenie, a w Berlinie **nawet niedowierzanie**. P. Sauerwein pokapał się, że napisał za wiele, i przeszedł do odwrotu. Ogłosił dodatkowe wyjaśnienie. Mimochodem możnaby wspomnieć, że wyjaśnienie to **udzielone zostało przez Pata prasie stołecznej, natomiast do prasy lwowskiej nie dotarło**. Uznano to za zbyt czystą uprzejmość.

Otóż p. Sauerwein stwierdza, że nie myślał o żadnej zmianie granic na Wschodzie, co byłoby „stanowczo zgubne dla pokoju i zarazem w wysokim

Konferencja „okrągłego stołu” w Londynie

MA ZAŁATWIĆ SPRAWĘ SAMORZĄDU DLA INDJI.

Simla, 9 lipca (PAT) Wicekról lord Irvin złożył w parlamencie indyjskim ważne oświadczenie. Wicekról podkreślił, iż rząd angielski po skrupulatnem rozważeniu sprawy, postanowił, że konferencja „okrągłego stołu” ma się odbyć w Londynie na jesieni w sprawie **rozszerzenia autonomii przyznanej Indjom** będzie cieszyła się całkowitą swobodą. Swoboda obrad będzie nienaruszona, a jednocześnie ułatwiona w znacznym stopniu dzięki ostatniemu sprawozdaniu Simona. Rząd wierzy — oświadczył lord Irvin — że konferencja ta przyczyni się do osiągnięcia rozstrzy-

gnięć, które oba kraje będą mogły uzyskać bez uszczerbku dla swojego honoru, a układ zawarty w tym sensie będzie stanowił podstawę propozycji, jakie rząd angielski przedstawi w późniejszym czasie parlamentowi w Westminster. Rząd angielski spodziewa się zatem, że ludność indyjska bez różnicy poglądów będzie gotową wziąć udział w tem dziele konstruktywnem. W zakończeniu wicekról oświadczył, że tego deklaracja, złożona w ubiegłym roku, stwierdzająca, iż statut dominjalny był naturalnym wynikiem rozwoju konstytucyjnego Indji, zachowuje swoją moc.

Nacjonalści niemiecy hulają.

STARCIA POLICJI Z DEMONSTRANTAMI W TREWIRZE.

Berlin, 9 lipca (PAT). Z Trewiru donoszą: **Ubiegłej nocy doszło ponownie do burzliwych manifestacji i napaadów na mieszkania byłych separatystów**. Tłum gromadząc się w różnych punktach miasta, zajął tak groźną postawę, że oddziały pogotowia policji **musiały przystąpić do ataku**. W czasie awantury zdemolowano **doszczętnie sklep z tytoniem**, wybito szyby w dwóch domach i zdemolowano na przedmieściu położoną willę, należącą do jednego z separatystów. — Przez cały dzień oddziały policji, bę-

dące w pogotowiu bojowym, **krażyły po ulicach miasta, uzbrojone w karabiny i bomby łzawiące**, ścierając się kilkakrotnie z demonstrantami. Z powodu groźnej sytuacji, prezydent policji w Trewirze zwrócił się do pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych z przedstawieniem, że siły policji nie wystarczą dla utrzymania spokoju. — Wobec tego minister spraw wewn. **poleciał wysłać posiłki, które dziś odeszły do Trewiru, Koblencki i Badena**.

Chcieli powiesić policjanta.

WIELKIE ZAMIESZKI W KAIRZE.

Kair, 9 lipca (PAT) W uzupełnieniu wiadomości o zajściach, jakie wydarzyły się w Kairze w dniu 8. bm., Biuro teletera donosi następujące szczegóły: Zajścia miały miejsce w Mansouraca, z okazji przyjazdu byłego premiera Nahasa paszy, któremu towarzyszyła grupa nacjonalistów. Tłum zaczął obrzucać policję i wojsko kamieniami i odłamkami cegieł. Wojsko po kilkakrotnych ostrzeżeniach zaczęło strzelać do tłumu. Jeden z posterów, członek Rady wykonawczej Wafdów został rannym bagnetem w ramie. Sędzia śledczy, który usiłował wszcząć dochodzenia, został również obrzucony kamieniami i butelkami napelnionymi piaskiem i musiał zrezygnować ze śledztwa. Demonstranci usiłowali **powiesić jednego policjanta, jednak sznur**

zerwał się i policjant ocalał. Liczba zabitych wynosi 6 osób, w tej liczbie trzech po stronie rządu i trzech po stronie zamachowców. Wśród rannych jest 21 policjantów i 20 żołnierzy. Po stronie zamachowców jest 12 rannych. Według ostatnich doniesień, władze opanowały sytuację. Nahas pasza odjechał do Kairu. Przed odjazdem zabroniono mu ukazywać się na ulicach Mansouraca, dając rozkaz pozostawania w swym mieszkaniu do chwili odjazdu na dworzec.

Kair, 9 lipca (PAT) W czasie zebrań nacjonalistów egipskich przyszło do ważnych zajęć. Mianowicie samochód b. premiera Nahas paszy przerwał kordon policji, idąc dalej w kierunku kordonu wojska. Żołnierze dali strzały, których ofiarą miało paść wiele osób.

stopniu niesprawiedliwe”, a chodziło mu jedynie o — **porozumienie w dziedzinie gospodarczej i tranzytowej**.

Wierzymy, że tak myślał, choć na papierze wypadło to nie tak wyraźnie i **nawet trochę inaczej**. Gotowi nawet jesteśmy wierzyć, że Francja w żadnym wypadku nie poszłaby na takie „ofiary”, jak oferowanie Niemcom ziemi polskiej. Ale co jest z innymi punktami oferty?

Tu **nie nastąpiło zaprzeczenie**, należy więc uważać rzecz za nadal aktualną. Nadal więc Francuzi pragnęliby kupić przyjaźń niemiecką za cenę, która **tylko po części może nam być obojętną**. Bo wprawdzie nie obchodzi nas zbyt wiele, ile banki francuskie pożyczą Rzeszy, a ile rząd francuski opuści z kwoty odszkodowań, ale **żywo interesuje nas zgoda Francji na zbrojenia niemieckie**, „bardziej godne wielkiego mocarstwa”. Co więcej — nie jest to

sprawa wewnętrzna między Francją i Niemcami, sprawa, co do której oba te państwa mogłyby się umawiać i robić sobie grzeczności. Powiększenie zbrojeń niemieckich jest w **pierwszym rzędzie zagadnieniem bezpieczeństwa Polski i bez jej — zresztą przesądzonej w sensie negatywnym — aprobaty nie może być dokonane**.

Krwawe wypadki w Nadrenji ostudziły nieco zapał Francuzów do przyjaźni niemieckiej. Rokowania o zagłębie Saary zostały odroczone do jesieni, a także apostołstwo p. Sauerweina zdaje się doznać pewnej depresji. Nie mniej ów epizod **gawędziarskiego traktowania o rękę Berlina** tuż po szczylnym manifestacie paneuropejskim rzuca znamienne światło na **politykę francuską i na zaułki, w których agenci jej starają się ubić bodaj mały i wcale nie paneuropejski interes**.

NA WYJAZD!
NOWO OTWARTA
„PERFUMERIA
MARJACKA”
Lwów, pl. Marjacki 5
(pasaż Sprechera)
poleca wszelkie wyroby
perfumeryjne 614
i kosmetyczne
po umiarkowanych cenach.

NAKADY SCHOBERA Z BETHLENEM.

Budapeszt, 9 lipca (PAT) W czasie swego pobytu w Budapeszcie kanclerz austriacki Schober odbył **szereg narad z premierem Bethlenem**, ministrem spraw zagranicznych Walke i kilkoma innymi członkami rządu węgierskiego. Jak głosi komunikat urzędowy, w czasie tych rozmów traktowano **kwadrat interesujące oba kraje**, przyczem stwierdzono, że **stosunki łączące obecnie Węgry i Austrię wzmacniają stałe węzły szczerzej przyjaźni**, oraz że istnieje całkowita zgodność w unormowaniu kwestji dotyczących obu krajów. Jednym z tematów rozmów była sprawa traktatu arbitrażowego węgiersko - austriackiego z r. 1923, który ma być obecnie **uzupełniony przez traktat przyjaźni i arbitrażu**. Co się tyczy kwestji gospodarczych interesujących oba kraje, porozumiano się co do powołania obustronnej komisji dla zbadania środków racjonalnej wymiany gospodarczej między obu krajami.

SZKOŁA PODOFICERSKA DLA
MAŁOLETNIICH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 lipca (st) Min. spraw wojsk. ogłasza, że **szkoła podoficerska dla małych letników w Koninie** przyjmie nowych wychowanków. Zadaniem tej szkoły jest **wychowanie doborowego zastępu młodzieży w duchu wojskowym**, wyrobienie zamiłowania do służby wojskowej i wzorowe przygotowanie pod względem fachowym, intelektualnym i fizycznym, do pełnienia w przyszłości czynności podoficera zawodowego. Nauka w szkole trwa 3 lata, daje też **właściwe wykształcenie ogólne w zakresie 7 kl. szkoły powszechnej**. Po ukończeniu tej szkoły **absolwenci obowiązani są zgłaszać się do wojska w charakterze ochotników**, a po odbyciu obowiązkowej służby **przeznaczają nadal w wojsku jako zawodowi podoficerowie**. Podania o przyjęcie do szkoły można wnosić do 15. lipca br. na ręce komendanta szkoły w Koninie. **Pierwszeństwo mają synowie żołnierzy i inwalidów wojennych**. Nauka jest bezpłatna.

KU CZCI ŻOŁNIERZY-POLAKÓW.

Milwaukee, 9 lipca (PAT) **Oficyna się tu urezyszczyć odsłonięcia pomnika** ku czci poległych w wojnie światowej żołnierzy amerykańskich polskiego pochodzenia. Pomnik stoi na cmentarzu św. Wojciecha. Uroczystość odbyła się w obecności **generała armii unji i marynarki, oddziałów wojskowych, pielęgniarek i kapeli legjonu amerykańskiego**. Przemawiały wybitne osobistości z pośród Amerykan i Polaków, wśród tych ostatnich sędzia Kleczka. **Zaznaczył on, iż na tym samym cmentarzu spoczywają zwłoki Jana Czajki**, który był pierwszym żołnierzem amerykańskim zabitym na froncie w czasie wojny.

Przed
zjazdem
legjonistów

Zapowiedź enuncjacji Marsz. Piłsudskiego. Kontrdemonstracja obozu rządowego w Radomiu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. lipca. (Z). W kołach politycznych twierdzą stanowczo, że wbrew oczekiwaniom, tegoroczny sezon letni nie będzie sezonem ogórkowym i należy spodziewać się szeregu ważnych wydarzeń politycznych, związanych z wyjaśnieniem i tak bardzo naprężonej sytuacji wewnętrznej w kraju.

W naszej relacji z kongresu krakowskiego zwróciliśmy uwagę na podstawie informacji kół miarodajnych, że rząd będzie musiał w sposób jaknajbardziej pozytywny ustosunkować się do wyniku kongresu krakowskiego. W poważnych kołach politycznych zwracają małą uwagę na przebieg śledztwa i dochodzeń przeciwko uczestnikom kongresu krakowskiego. Uważają, że akcja ta nie doprowadzi do należytych wyników, a w pewnych wypadkach może nawet dać aranżerom kongresu potrzebne im argumenty. Dlatego w kołach rządowych opracowuje się plan większej i skutecznej kontrakcji, polegającej na poprawieniu sytuacji od podstaw.

Tegoroczny zjazd legjonistów w Radomiu ma być odbrzmiem kontrdemonstracją w odpowiedzi na zjazd krakowski. Należy przypomnieć, że zeszłoroczny zjazd w Nowym Sączu nie wypadł okazale wobec nieobecności nie tylko Marsz. Piłsudskiego, ale i całego szeregu osobistości, związanych z ideą legjonów. Tegoroczny zjazd legjonistów w Radomiu ma się odbyć przy udziale Marsz. Piłsudskiego, w obecności jaknajwiększej ilości legjonistów, strzelców, działaczy B. B., sympatyków itd. Marsz. Piłsudski ma wygłosić wielkie przemówienie, w którym — jak twierdzą wtajemniczeni — ma być podany

program działalności obozu rządowego na najbliższy miesiąc. Organizacje legjonowe i strzeleckie mają poczynić wszystkie starania, aby zjazd zespolił wszystkie odłamy i grupy, które według opinii kierujących osobistości, powinny zaprzestać większych czy mniejszych sporów wewnętrznych i przystąpić z nowymi hasłami do pracy państwowo-twórczej.

Jeżeli plan obozu rządowego zostanie zrealizowany, zjazd legjonistów w Radomiu stanie się olbrzymią kontrdemonstracją, wymierzoną przeciwko opozycji. Obóz rządzący przywiązuje do tego wielką wagę, uważa-

jąc, że dzień 10. sierpnia stanie się punktem wyjścia dla nowych pociąg-

Dr. Krysa wykluczony z BB

POD ZARZUTEM NIELOJAL

Warszawa, 9. lipca. (Z). Pełniący obowiązki prezesa klubu parlamentarnego B. B. dr. Karol Polakiewicz zakomunikował dziś wieczorem przed stawicielom prasy, że z klubu B. B. został wykluczony poseł dr. Jan Krysa. Jako powód tego zarządzenia p. Polakiewicz podał nielojalność polityczną. P. Krysa uzyskał mandat poselski po śp. Macieszy. Kursują po-

Magazyn Medyczny 5177
„AESCULA”

Pl. Marjacki 5. II. p
instrumenty, przyrządy i meble
lekarские. Ceny konkurencyjne.
Dogodne warunki płatności.

nięć dalszego etapu pracy pod rozkazami Marsz. Piłsudskiego.

NOŚCI POLITYCZNEJ.

głoski, że w ostatnich czasach grawitował on do Centrolewu. Formalne wykluczenie nastąpi dopiero na pełnym posiedzeniu klubu parlamentarnego.

SAM WYSTĄPIŁ?

Warszawa, 9. lipca. (Z). W dniu dzisiejszym nastąpiły właściwie dwa wystąpienia z klubu BB. Poseł Krysa, adwokat w Warszawie nadesłał list do klubu BBWR., w którym komunikuje, że występuje z klubu. Nie można było dotychczas ustalić, czy decyzja wykluczenia z klubu posła Krysy jest wcześniejsza od decyzji wystąpienia z klubu, czy odwrotnie.

Poseł Cieplak wystąpił z BBWR.

Warszawa, 9 lipca. (Z) Jak się dowiadujemy, poseł Cieplak wystąpił z

klubu BBWR i późnym wieczorem za-

Herriot chce obalić Brianda i inspirowuje artykuły ofiarujące Niemcom Pomorze.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. lipca. (Z). Prasa berlińska obszernie referuje wywnieszenia paryskiego dziennika „Paris Midi” na temat współpracy francusko-niemieckiej. Dziennik francuski dowodzi, że Niemcy mogą uzyskać wszystko, a więc Zagłębie Saary, kolonie zamorskie, Pomorze polskie i zgodę na Anschluss. W tym celu muszą się zdecydować mówić poważnie i otwarcie. Francja i Niemcy — zdaniem dziennika — powołane są do tego, by Europę obdarzyć pokojem. Jeżeli tylko Niemcy gotowe są do poważnych rozmów, wówczas na-

tychmiast mogą rozpocząć rokowania z Francją. Zastanawiając się nad niespodziewanie śmiałym twierdzeniem „Paris Midi”, prasa berlińska zapytuje, kto może być ich inicjatorem i dochodzi do przekonania, że tego rodzaju artykuły, skierowane są przeciwko promjerowi Tardieu, a także i Briandowi. Tym zaś, kto zainteresowany jest w podżeganiu stanowiska obu tych mężów stanu i kto od dawna wykazuje apetyt na tekę ministra spraw zagranicznych, jest radykał Herriot.

DWA KAPITALNE BŁĘDY FRANCUSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGR.

Paryż, 9 lipca. (PAT.) W dzienniku „L'Ordre” Emil Bure oświadcza, że nastąpił zmierzch polityki Brianda, mimo usiłowań oddanej mu prasy. Prawda zaczyna wychodzić na jaw. Odpowiedzi, które dotąd nadeszły na memoriał Brianda o federacji europejskiej, zawierają poważne zastrzeżenia. W senacie i izbie deputowanych komisje spraw zagranicznych coraz bardziej szczegółowo i coraz dłuższe stawiają mu pytania, które stanowią nieraz rodzaj aktu oskarżenia. Niepokoić to zaczyna nawet radę ministrów, której ostatnie posiedzenia były bardzo burzliwe. Nadomiar nawet Italja uważa obecnego ministra spraw zagranicznych za imperjalistę, który dotychczas ukrywał starannie swą grę. Briand popełnił dwa kapitalne błędy. Przypuszczał on, że wystarczy wierzyć w jutrzemkę, aby ona się narodziła sama, poza tem nie usłuchał rady tych, którzy uprzedzali go o tem, że przed nawiązaniem rokowań z przedstawicielami Niemiec należy przestudjować dobrze historję tego kraju i poznać jego psychikę.

Odpowiedź rządu niemieckiego

ODRZUCA PROJEKT UNJI PANEUROPEJSKIEJ.

Berlin, 9. lipca. (PAT). „Vorwärts” donosi, że odpowiedź rządu niemieckiego na memoriał Brianda wyrażać będzie naogół gotowość Niemiec wzięcia udziału w zapowiedzianych na wrzesień br. naradach w Genewie. W naradach tych Niemcy unikać będą na razie bliższego zajmowania się ideą paktu między państwami europejskimi. Rząd niemiecki, podkreśla dziennik, odrzuca projekt unji, której celem ma być stabilizacja stosunków stworzonych przez traktaty pokojowe, domaga się on na tomiast udzielenia gwarancji, które umożliwić mają rewizję traktatów pokojowych i to gwarancji wychodzą-

cych poza ramy postanowień artykułów paktu Ligi Narodów.

W kołach niemieckich liczą się z tem, że w wyniku rokowań genewskich, które odbędą się z końcem września, będzie wybrana komisja studjów, której zadaniem będzie szczegółowe zbadanie projektu Brianda.

Herbette wraca do Moskwy.

ODPREŻENIE W STOSUNKACH FRANCUSKO - SOWIECKICH.

Moskwa, 9 lipca. (PAT.) Dotychczasowy ambasador francuski w Moskwie p. Herbette powraca na swoje dotychczasowe stanowisko. Zapowiedź powrotu ambasadora Herbette w tutaj-

szych kołach politycznych komentują jako objaw świadczący o tem, że w stosunkach sowiecko - francuskich nastąpiło odprężenie.

NADUŻYCIA AGENTÓW EMIGRACYJNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. lipca (Z) W trakcie przygotowań emigrantów do wyjazdu za pośrednictwem syndykatu emigracyjnego wyszły na jaw w ostatnich dniach liczne nadużycia, jakich dopuszczają się genci emigracyjni i nielegalni pośrednicy, którzy usiłowali wyludzić od emigrantów poważniejsze sumy pod pozorem załatwienia im formalności wyjazdowych. Wskutek skarg ze strony poszkodowanych emigrantów, kilka takich spraw skierowano na drogę sądowną celem przeprowadzenia dochodzeń i ukarania winnych. Wobec tego syndykat emigracyjny ogłasza, że wszelkie informacje i pomoc w wyrobieniu dokumentów, okazywana jest przez oddziały i agencje syndykatu emigracyjnego całkowicie bezpłatnie.

PRACOWNICY FRYZJERSCY U WICE-MINISTRA PRACY.

Warszawa, 9 lipca. (PAT.) Podsekretarz stanu w Ministerstwie pracy i opieki społecznej p. gen. Hubicki przyjął w dniu dzisiejszym delegację Centralnego Związku pracowników fryzjerskich.

„ELITE EXPRESS”.

Doraźne pogotowie krawieckie
Piłsudskiego 12
naprawia, czyści i prasuje na oczekiwaniu
wszelką garderobę.
B. ERLITZ. 5402-12

POZAR NA DWORZE HR. WILCZKA.

Katowice, 9. lipca (PAT) Według doniesień pism, wybuchł pożar na dworze hr. Wilczka w Wilkach starych. Pożar

zniósł stajnię, oraz 3.000 cetnar. s'anna. Fucynki zdolano uratować. Szkody są bardzo znaczne.

Plaga bywalców kawiarnianych.

Z domu warjatów...

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 lipca. (st.) Od dłuższego czasu w warszawskich pierwszorzędnych restauracjach grasował osobnik, który podawał się za ks. Zdzisława Lubomirskiego. Jegomość ten wszedłszy do restauracji, przysiadł się najczęściej do stolika, przy którym bawiło się większe grono gości. Gentleman nie czekając na rozpoczęcie rozmowy, niedbalem ruchem wyjmował kilka biletów wizytowych, kładąc je przed siedzącymi. Na pergaminie goście odczytywali (ze zdumieniem): Ks. Zdzisław Lubomirski, inżynier elektrotechniki i budowy maszyn oraz naczelny lekarz szpitala Jana Bożego w Warszawie, Smolna 10 (Szpital Jana Bożego w Warszawie jest dla umysłowo chorych). Naturalnie, że goście zaszczyceni towarzystwem tak niezwykłego przybysza, przyjmowali go z należnymi honorami i bardzo gościnnie. Książę umiał prowadzić rozmowę, opowiadając szereg ploteczek z życia arystokracji lub też z entuzjazmem opowiadał o swym wynalazku domu ze szkła.

Po dłuższym czasie książę, skinąwszy na kielnera, zamawiał kilka butelek szampana. Gdy wychylono toasty, książę wstał i podziękowawszy za towarzystwo, oświadczył krótko:

— Moi panowie, bawiłem was przez dwie godziny, słuszną więc będzie rzeczą, jeżeli zapłacicie za ten szampan.

Nie czekając odpowiedzi, skierował się ku wyjściu. Ponieważ takie historie powtarzały się dość często i

Rzekomy książę

Z Warszawy udał się pono do Lwowa.

były plagą bywalców kawiarnianych, zawiadomiona wreszcie policja rzekomego księcia aresztowała. Jak się okazało, był to chory umysłowo Stanisław C., zamieszkały przy ul. Smolnej 10, wypisany przez rodzinę ze szpi-

tała dla umysłowo chorych Jana Bożego. Wobec takiego obrotu sprawy zatrzymany został zwolniony przez policję. Obecnie podobno rzekomy książę grasuje na terenie Lwowa.

Oblakany rzucił w przepaść

ŻONĘ I CZWORO DROBNYCH DZIECI.

Nowy Jork, 9 lipca. (PAT.) W miejscowości New Haven zdarzyła się wstrząsająca tragedia, której ofiarą padła cała rodzina, składająca się z 6 osób. Niejaki Raymond Spang, który w czasie wojny był sierżantem rekrutacyjnym, od pewnego czasu znajdował się w szpitalu dla umysłowo chorych. Tymi dniami udało mu się zbiec z zakładu. Przyszedłszy do domu, był zupełnie normalny. Po jego przybyciu otrzymała żona telefoniczne ostrzeżenie z zarządu szpitala, aby miała na ostrożności i by natychmiast wezwała policję celem oddania chorego z powrotem do szpitala. — Spangowa jednak zlekceważyła to ostrzeżenie, chcąc choć kilka godzin nacieszyć się obecnością męża. Po południu Spang zaproponował odbycie samochodowej przejażdżki, na którą udał się z całą rodziną, to jest z żoną i 4-gim małymi dziećmi. W górzystej miejscowości West Roch rodzina Spangów zatrzymała się, by odpocząć na murawie, w pobliżu urwiska. Wówczas nagle Spang chwycił żonę i rzucił ją w przepaść, następnie wtrącił w przepaść wszystkie dzieci, poczem położył się nad brzegiem urwiska w miejscu trudno dostępnym. Przerażeni świadkowie tragedii zawezwali policję. Kiedy jeden z policjantów usiłował dotrzeć do szaleńca, Spang z dzikim okrzykiem rzucił się w przepaść, gdzie znalazł śmierć obok reszty członków swojej rodziny.

Sędzia warszawski aresztował w Jugosławji

OSOBNIKA, NA KTÓRYM CIAŻĄ PO SZLAKI, IŻ DOKONAŁ ZAMACHU NA POSELSSTWO SOWJECKIE W POLSCE.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 lipca. (Z). Ciągające się długo śledztwo w sprawie zamachu bombowego na poselstwo sowjeckie w Warszawie, zostało już zakończone. Według pogłosek obfituje ono w rewelacyjne szczegóły. Jedno z pism warszawskich podaje, że przesłuchano bardzo wielu świadków z pośród okolicznych mieszkańców. Nie pominięto ani jednego szczegółu, mogącego mieć jakiegokolwiek znaczenie dla sprawy. Należy podkreślić, że policja polityczna uczyniła wszystko, co w jej zakresie leżało, w celu wyjaśnienia tła zamachu i odnalezienia

tajemniczego sprawcy czy też sprawców. Dochodzenia prowadzono w różnych kierunkach, nagromadzony zaś materiał wywiadowczy wskazywał na pewne ślady prowadzące poza granice państwa. Wskutek decyzji Min. sprawiedliwości, śledztwo powierzone zostało w ręce apelacyjnego sędziego śledczego do spraw wyjątkowego znaczenia, p. Skórzyńskiego, który zapoznawszy się z całokształtem dochodzenia policyjnego, podjął szereg badań. Bardzo wiele czasu poświęcono oglądzinom fachowym, które rzuciły nowe światło na tok śledztwa.

W związku z tem dowiadujemy się, że w tej chwili posunęło się ono wielce naprzód, tak, że niebawem dzięki niezwykle intensywnej i energicznej akcji naszych władz bezpieczeństwa.

sprawa zamachu bombowego, która nabrała tak olbrzymiego rozgłosu, będzie niewątpliwie wyjaśniona. Dobro śledztwa nie pozwala nam na ujawnienie niektórych końcowych już fragmentów likwidacji tak sensacyjnej i obfitującej w wiele rewelacyjnych momentów sprawy. Wyzerpujące szczegóły będą podane we właściwym czasie.

Na razie według obiegających w pewnych kołach informacji, które podajemy jedynie w formie pogłosek, sędzia śledczy Skórzyński, bawiący od kilku tygodni wraz z przydzielonymi do pomocy wyższymi funkcjonariuszami policji w Jugosławji, zaarrestował w jednym z miast sprawcę usiłowanego zamachu bombowego. Urzędowego potwierdzenia tej rewelacyjnej wiadomości ze względu na naturę formalnej w tej chwili nie można się spodziewać, ponieważ fakt zaarrestowania zamachowca na terenie terytorjum związany jest ściśle z kwestją ekstradycji. Władze wymiaru sprawiedliwości wystąpią w tym celu z odpowiednio umotywowanym wnioskiem, który według wszelkiego prawdopodobieństwa uwieńczony będzie pomyślnym wynikiem. Czy krążące od kilku dni w sferach rządowych wiadomości o ostatecznym jakoby zlikwidowaniu sprawy z ul. Poznańskiej i zdemaskowaniu zamachowca, który skrył się zagranicą, znajdą potwierdzenie, dowiemy się w najbliższych dniach.

W związku z tem agencja „Press“ dowiaduje się z miarodajnego źródła, że isktrnie polskie władze śledcze aresztowały osobnika silnie podejrzanego o to, iż jest sprawcą tego zamachu. Zapytane przez agencję „Press“ odnośnie władze potwierdziły fakt aresztowania osobnika, co do którego istnieją poszlaki że był on sprawcą zamachu na poselstwo sowjeckie. Władze te dla dobra końcowego stadium śledztwa, które jest nietylko bardzo energiczne ale i mierzalne, trzymają w ścisłej tajemnicy nazwisko i miejsce aresztowania tego osobnika. Według naszych informacji oczekiwać należy w najbliższym czasie zupełnego zakończenia śledztwa, a wówczas wszystkie szczegóły będą przez czynniki miarodajne ustalone, ogłoszone i należycie oświetlone.

KATASTROFA KOLEJOWA W ROSJI

Moskwa, 9. lipca (PAT) Pociąg pasażerski z Leningradu do miast na Kaukazie zderzył się na stacji Metela z pociągiem podmiejskim, przy 3 wagony zostały rozbite. Wśród pasażerów pociągu podmiejskiego kilkadziesiąt osób jest zabitych i rannych. Pasażerowie pociągu pospiesznego wyszli bez szwanku.

ZWIEDZAJCIE
MIĘDZYNARODOWA WYSTAWĘ
KOMUNIKACJI I TURYSTYKI
W POZNANIU
OD 6. LIPCA DO 10. SIERPNI BR.

16-letni prorok w Smolarach

WYGLASZA KAZANIA DO ZEBRANYCH WŁOŚCIAN.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. lipca. (st.) Wśród ludności wiejskiej w Poznańskim dużo obecnie się mówi o ukazaniu się we wsi Trzemesznie 16-letniego proroka, który żywo przypomina podobną historję, jaka miała miejsce przed dwoma laty pod Zamościem, gdzie nauczał głośny Michalek. We wsi Smolary pod Trzemesznem od tygodnia leży w łóżku chłopiec, nazwiskiem Stanisław Skraburski, nie odzywając się do nikogo. Od czasu do czasu popada w stan ekstazy, podczas którego ukazuje mu się zjawy. Podczas ekstazy przyciszonym głosem wygłasza kazania do zebranych

włóścian, przyczem — jak twierdzi jeden z posterunkowych policji — wykazuje dużą inteligencję, oraz znakomicie wyczuwa myśli otaczających go osób i to nawet znajdujących się w przyległych pokojach. Na pytania odpowiada jasno i zwięźle. Onegdaj odgadując rozmowę ojca swego, wyrobownika, z jednym z sąsiadów, który doradzał odesłanie chłopca do szpitala, odczytał się na głos, iż lekarzemu jego jest Bóg. Po ekstazie wpada znowu w odrętwienie i budzi się jakby na zaklęcie na słowa: „Ojcie misjonarzu“.

Na krzyk tonącego chłopaka

KSIĄDZ WSKOCZYŁ DO JEZIORA I URATOWAŁ GO.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9. lipca. (st.) W czasie zabawy nad jeziorem we wsi Wiele na Pomorzu, 9-letni syn miejscowego kupca, Kęcznego, wpadł do jeziora i począł tonąć. Przechodzący opodal miejscowo proboszcz ks. Kryczak widząc grożące niebezpieczeństwo, z narazieniem własnego życia wskoczył do jeziora i uratował dziecko od śmierci.

Warszawa, 9. lipca. (st.) Medal za ratowanie ginących otrzymali Witold Mejsiewicz, 14-letni uczeń gimn. w Chełmży na Pomorzu za wyratowanie dwóch tonących chłopców; Czesław Wabrysiak, patacz parowozu z Warszawy, za wyzładowanie dziecka z pod kół jadącego pociągu; Jan Hołyba z Salkowa (pow. Podgajny) za wyratowanie tonącego.

ZYGZAKI.

Reprezentacyjne
papierosy.

Lwów, 10. lipca.

W ciągu kilkunastu lat pracy nauzczyelskiej nie byłem ani razu w budynku austriackiego ministerstwa oświaty. Jestem również przekonany, że niewiele z moich dawnych dziś żyjących albo już nie żyjących kolegów, przekroczyło jego progi, a żaden z nich nie miał zaszczytu rozmawiania z ministrem w jego gabinecie.

Ci z moich kolegów, którzy umarli, a wszystko pozatem było u nich w porządku, zasiedli mimo to spokojnie w chwale niebieskiej na łonie Abrahama, ci co żyją i przeżyli austriackich ministrów, są bez tego mniej lub więcej szczęśliwi. Zresztą i przedtem zbyt się temu nie martwili.

Nam bowiem nawet w największej opresji wystarczała Galicyjska Rada Szkolna Krajowa, którąśmy sobie wywolewali i która z naszej krwi pochozila, a wystarczała nam na nasz prywatny i krajowy użytek. Nawet pisanie i aprobowanie podręczników należało do zakresu władzy i wiedzy krajowych radców szkolnych, a nie jak dzisiaj ministerjalnych. W Radzie Szkolnej bywałyśmy częściej. Nawet kilka razy w życiu. Ja nawet dwa razy w ciągu lat kilkunastu mówiłem z samym wiceprezydentem. Tytuł miał wprawdzie nie wielki, bo „vice” znaczy tyle co zastępca, ale władzę i powagę wielką, może dlatego, że między nimi byli tacy, którzy nie tylko kończyli uniwersytet, ale jak np. dr. Bobrzyński nawet na nim uczyli. Stał, jak taki pan powiedział ci: „tak” to było mruwane. Mogłeś na to wziąć trucinę. Jak zaś powiedział: „nie!” mogłeś rekurować do ministerstwa w Wiedniu albo miejskiej gazowni we Lwowie i taki sam miałeś z tego profit.

Z tych powodów nie wycierało się przedpokojów ministerjalnych. Bo i po co?

Dziś byle bęwał z lada głupstwem, gdy mu się niżej nie uda nabijanie w butelkę, wali do ministra, stąd przedpokoje ministerjalne nabite interesantami. Najwięcej między nimi deputacy. bo te mają zawsze i wszędzie „passe partout”. Deputację zaś organizuje się tak:

Ubieras się w czarna marynarkę i wychodzisz na ulicę. Tu albo w barze spotykasz znajomego w takim samym ciemnym surduciku albo jaskółce. Po pierwszym kieliszku przyłącza się do was trzeci i stawiasz mu, o ile jest czarno ubrany, choć dotychczas go nie znałeś, czwartkę „wyborowej”. Deputacja go towa. Jeżeli zaś w przedpokoju dygnitarza wypełnicie kwestionariusz, kieliszcze się porodziłi, jaka wasza sprawa (to musi być krótko!), orientacja polityczna (to musi być zreczenie!), audjencja jak mur. Z jakim skutkiem — to inna rzecz! Macie za to prawo do zwrotów kosztów od waszych mocodawców, choćbyście się sami umęczeni.

O takiej jednej deputacji, ale legalnie umocowanej i kosztach jej cnie opowiedzieć. Składała się ona z młodzieży szkolnej, ale proszę jej nie traktować mniej poważnie, niż ją potraktowano gdzieś indziej. Przyszło zaś do niej przy następującej okazji:

Fewna lwowska szkoła prozadala zmiany swej nazwy czy tytułu. Niższe władze szkolne poparły żądanie i odniosły się z odpowiednią propozycją do ministerstwa oświecenia. Powiewało zwlekanie tam z decyzją, chłopcy wzięli sprawę w swoje ręce, postanowiwszy wysłać do Warszawy deputację. Odyto kilka burzliwych posiedzeń, zanim wybrano prezydium wiecu. Potem przez kilkanaście dni trwała dyskusja generalna. Wreszcie wybrano kilka sekcji, kilka komisyj, według kluczków klasowych i sportowo-klubowych, a na końcu znow według skombinowanych kluczków, deputację.

Najtrudniejszą rzeczą było zebranie funduszków na podróż. Poratowali jednak chłopcy starsi i deputacja wyjechała do stolicy. Przyjął ich minister i odesłał do naczelnika wydziału. Ten dał odpowiedź taką, że studenci mogli ją uważać za pomyślną. Zadawoieni wracają do domu i zdają sprawę ze swojej misji kolegom. Ci przyjmują ich z aplauzem i chcą na ich cześć ich nazwiskiem

Ks. Prymas Hlond we Lwowie

WEZMIĘ UDZIAŁ W NARADACH EPISKOPATU MAŁOPOLSKI

Lwów, 10. lipca.

Dnia 10. bm. przyjedzie do Lwowa ks. Prymas Hlond i pozostanie w naszym mieście cztery dni, w którym to czasie odbędą się narady Episkopatu całej Małopolski. Prymas Hlond zamieszka w pałacu ks. Metropolity Szeptyckiego.

Z TYMCZASOWEJ
RADY MIEJSKIEJ

dyrektora Magistratu.

Lwów, 10 lipca.

(jp) Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się od obrad tajnych, na których załatwiono szereg spraw personalnych. Następnie o g. 3 kwadrans na 8 wicepr. Irzyk zażądał posiedzenie jawne.

R. Aleksander Lewicki referował sprawę składu m. Komitetu rozbudowy, na którego czele stoją członkowie Prezydium. Nadto delegowano z Rady m. inż. Biernackiego, r. Szczyrka, inż. Śliwińskiego, r. Glasermana, inż. Tarnawieckiego i inż. Krykiewicza, zaś z poza Rady dra Stefana Uhme, dra Bembnowicza, inż. Kasslera, dra Peleńskiego, dra Stankiewicza i dyr. Nowakowskiego.

Następnie posł. Jaworska przedstawiła fatalne pomieszczenie gimn. żeńskiego im. Król. Jadwigi i postawiła wniosek nagły następującej treści:

Z uwagi, że jedyna państwowa żeńska szkoła średnia na terenie 3 Województw (na 60 męskich zakładów tego typu) gimn. im. Król. Jadwigi, ma pomieszczenie urągające wszelkim przepisom higieny, Rada miejska wzywa Zarząd miasta o poczynienie jak najintensywniejszych kroków u rządu w kierunku ukończenia budowy nowego gmachu dla tegoż gimnazjum.

Wicepr. Kolbuszowski zabrał głos dla oświadczenia, że ze względu na to, iż B. G. K. odmówił pożyczki, na której częściowo opiera się budżet nadzwyczajny miasta, przeto Zarząd gminy uznając konieczność szybkiego ukończenia tej budowy, nie ma jednak funduszy, natomiast uczyni energiczne przedstawienie u rządu w tej mierze.

Po uchwaleniu wniosku posł. Ja-

Nadużycia w lwowskiej straży pożarnej.

TABOR GMINNY SŁUŻYŁ DO PRYWATNYCH ZAROBKÓW.

Lwów, 10. lipca.

Jak się dowiadujemy, wykryto w miejskiej straży pożarnej nadużycia, które stanowią obecnie przedmiot śledztwa. Oto — jak się zdaje — bez wiedzy naczelnika straży pożarnej podrzędne organy, mające sobie powierzoną pieczę nad taborem, wozily w godzinach rannych beczkowozami straży wodę prywatnym przedsiębiorstwom, budującym poza rogatkami miasta. Działo się to prawdopodobnie od dłuższego czasu, obecnie zaś wyszło na jaw przy sposobności kontroli budów. Śledztwo okaże, czy winę ponoszą tylko organy podwładne, czy też odpowiedzialni za to są także i szefowie.

nazwać jedną klasę. Dyrekcja jednak na to się nie godzi, ani na wmurowanie pamiątkowej tablicy. Poczieszono się jednak i zajęło sprawdzeniem rachunków kosztów podróży.

I tu przychodzi do awantury, gdyż ani komisja rewizyjna ani finansowa, wbrew komisji regulaminowej, nie chcą uznać pozycji: „papierosy reprezenta-

wonskiej, przystąpiono do porządku dziennego.

Sprawę, referowaną przez r. Liebharta, przyjęcia spadku po sp. Ludwiku Słonawskim, po krótkiej dyskusji, w której zabierali głos r. Rybicki i ks. prof. Szydelski, odesłano do komisji prawniczej.

Prace nad rozbudową Lwowa.

Rekt. inż. Weigel przedstawił z kolei sprawę pomiaru m. Lwowa. Referent podkreślił, że plan rozbudowy miasta musi się opierać na ścisłym pomiarze. Z tego względu Magistrat zwrócił się do Min. robót publ. o pomoc w celu opracowania racjonalnego i szczegółowego planu zabudowania miasta. Min. wyraziło zgodę na wspólne prace, przyznając miastu 50 tys. rocznej subwencji, pod warunkiem, że Magistrat zgodzi się na kontrolę techniczną tych pomiarów przez urzędnika fachowego, delegowanego przez Ministerstwo. W myśl wniosków referenta uchwalono przyjąć propozycję Min. z tem, aby delegowany urzędnik był inżynierem oraz aby do współpracy wciągnięto także miejsk. Urząd Katastralny. Pozostały personal biura ma się składać z fachowych sił Magistratu lwowskiego.

Drugą i ożywioną dyskusję wywołała referowana przez dra Brzeskiego sprawa ustanowienia dodatkowego etatu na stanowisko dyrektora Magistratu.

Referent uzasadniał wniosek prezydium przyjęty przez sekcję finansową rozbudowy agend Wielkiego Lwowa i potrzebę skupienia w jednej osobie kontroli nad całą administracją jakoteż przeprowadzenia celowej

ARCHIWUM AKT NOWYCH.
(Telefornem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 9. lipca (st) W Warszawie powstaje obecnie „archiwum akt nowych”. Do archiwum tego włączone będą wszystkie dokumenty zlikwidowanych urzędów i władz Rzplitej odradzanej oraz dokumenty urzędów i władz okupacyjnych z okresu 1914—1918 r.

Kreowanie posady
Sprawa wywołała
obszerną i ożywioną
dyskusję.

W sprawie przedawnionych kuponów od obligacji pożyczek miejskich zarejestrowanych w Czechosłowacji, na wniosek referenta dra Nowaka-Przygodzkiego uchwalono wypłacić obywatelom, zamieszkałym w Czechosłowacji, odnośne kwoty, wynoszące łącznie ponad 15 tys. zł.

reorganizacji pracy. Przeciwno kreowaniu tego stanowiska, zwłaszcza w obecnym momencie, oświadczyło się ze względów oszczędnościowych szereg mowców, m. in. dr. Próchnicki, dyr. Rybicki, min. Stesłowicz, dr. Sokal i dr. Herschtal. Argumenty opozycji najjaśniej ujął w swoim przemówieniu min. Stesłowicz, który wy powiedział mniemanie, iż nowe prezydium nie miało jeszcze czasu zbadać, czy tworzenie tego stanowiska jest w dzisiejszych warunkach konieczne, gdyż według nowego podziału czynności, kontrola nad administracją należy do naczelnika Wydziału I-go. Popiera zatem wniosek r. Rybickiego, by sprawę tę zdjąć z porządku dziennego i odroczyć ją na czas późniejszy.

Nadto wychodząc z założenia, że po zwiększeniu wydatków przez ewent. utworzenie nowego etatu winno znaleźć ekwiwalent w zmniejszeniu ogólnego budżetu personalnego, stawia rezolucję, przyjętą już na sekcji II-giej, aby Zarząd miasta przyszedł w ciągu roku z projektem, czy i jakie etaty mają być zredukowane.

Za przyjęciem wniosku przedstawionego przez referenta, jako kwestji zaufania dla prezydium przemawiał dr. Nowak-Przygodzki.

Wiceprez. Kubala polemizując z dr. Sokalem, uzasadniał z punktu prawnego drogę regulaminową wniosku. Dalej za wnioskiem przemawiali dyr. Suesser, red. Mejbaum i i. W głosowaniu uchwalono wniosek referenta; inne wnioski i rezolucje nie otrzymały większości głosów.

Po tej uchwale wiceprez. Chajes, który z kolei objął przewodnictwo, odroczył o godz. 10.30 dalsze posiedzenie do dnia dzisiejszego.

Ma sz. Piłsudski w Wilnie.

Wilno, 9. lipca. (PAT). Przybył tu o godz. 2.15 popołudniu Marszałek Józef Piłsudski w przejeździe z Druksienik do Pikiłszek. Niezwłocznie po przyjeździe p. Marszałka złożył mu wizytę pan wojewoda wileński Raczkiewicz. Po krótkim pobycie w Wilnie u brata swego, Adama, Marszałek Piłsudski odjechał do swojej osady żołnierskiej w Pikiłszkach.

Na pogr niczu Europy i Azji

tureckiego półksieżyca.

Lwów, 10 lipca.

Kogo losy od czasu do czasu zapędzają na wschodni skraj Europy, gdzie nad Bosforem Turcja zaczyna swe panowanie, ten oszolomiony jest zmianami, jakie w państwie tem wprowadza prezydent - dyktator Kemal Pasza...

Ironja dziejów Turcji chce, iż państwo to im bardziej traci pod stopami swych obywateli grunt Europy i punkt ciężkości swego panowania przenosi do Azji, tem więcej europeizuje się, tracąc swój egzotyzm wschodni, i zamieniając tęczę żywych barw swoich strojów na pstrokatą szarżymną środkowej Europy...

Znikły bezpowrotnie z ulic Stambułu i z całego terytorjum Turcji fezy z głów Turków, w muzeach już tylko spotyka się wzorzyste, bogato złotem tkane dolmany, spadły z oblicza Turczynek czarząfy, znikły zazdrośnie strzegące tajemnic życia rodzinnego zasłony z komnat kobiecych; nie słychać tęsknych modłów o wschodzie i zachodzie słońca z minaretów — słowem nic nie zostało z tego, co tak jaskrawo różniło Turcję od Europy.

Ludność Turcji — trzeba przyznać — niechętnie przyjmowała narzucone jej reformy...

Z początku nie noszono fezów na ulicach, wkładano je w domach. Turczynki, zwłaszcza starsze, starały się nie wychodzić z domu, aby nie odsłaniać twarzy.

W tramwajach, gdzie dwie ławki były specjalnie rezerwowane dawniej dla kobiet, Turcy ostentacyjnie omijali przedziały kobiece, choć przepis o niezajmowaniu miejsc rezerwowanych dla Turczynek został zniesiony...

Czas jednak zatępniał zupełnie konserwatywne ideały, ale jednocześnie ten sam czas sprawił, iż nie wszystko zmieniło się na korzyść postępowych reform. O ile dawniej Turcy w fezie nosili dobrze skrojony czarny tużurek, jako dowód kultury, a fez co kilka dni prasował w tysiącznych pracowniach, rozrzuconych po całym mieście, obecnie nosi stale podniszczony kapeluszyk i wyszarżały garnitur marynarkowy. Obok narzuconej zmiany stroju sprawiła to również bieda, Konstantynopol bowiem, a z nim cała Turcja przeżywa obecnie wielkie przesilenie gospodarcze.

Na osłabienie tężnia życia Konstantynopola wpłynęło przeniesienie stolicy Turcji do Angory, wyparcie obrzymiej rzeszy ludności greckiej, która nie chciała optować na rzecz Turcji.

Z wyjazdem Greków upadło wiele gałęzi handlu, Turcy bowiem nie okazują tyle sprytu kupieckiego, co Grecy. Stąd z ulic wielkiego miasta portowego znikły tłumy sprzedawców, krzykliwych i natrętnych, ale ożywających tętno uliczne. Zaroży się natomiast ulice od Turczynek, które dawniej rzadko pojawiały się na mieście i unikały zazwyczaj dzielnic europejskich. Zwracają na siebie uwagę brakiem gustu w odzieniu, nadmiernem różowaniem policzków i podczernianiem oczu, świadcząc, iż nie mają tej wielowiekowej wprawy w tym kierunku, co ich siostrzyce europejskie. Nadto rozwinęła się nadmiernie prostytucja zawodowa, przed którą bronilo Tur-

W bladym świetle

Konstantynopol zreformował się

czynki dawniej ich odosobnienie od mężczyzn. Na wymalowanej jaskrawo twarzy z podciemnionych oczu dawniej może beztroskich, przezierna nędzka i troska o byt...

Jeszcze jedno rzuci się w oczy wędrowca. Oto ze znaków ulicznych, z tablic informacyjnych i ze szpalt

dzienników znikły zupełnie znaki alfabetu arabskiego.

Na szyldach i w oknach sklepowych widnieją więcej lub częściej mniej udatne litery alfabetu łacińskiego. Przymusowa zmiana alfabetu dotknęła przedewszystkiem urzędników, którzy — jak dotąd — jeszcze dość

Kannerowie mają szczęście.

ZŁODZIEI GRASUJĄCYCH W ICH MIESZKANIU UJĘTO I ODEBRANO LUP.

Lwów, 10. lipca.

(!) N. Kannerowie, zamieszkali przy ul. Gródeckiej 23, wyjechali wczoraj na lotnisko do Lubienia. Prawdopodobnie mieszkanie ich było inwigilowane przez złodziei, gdyż natychmiast po wyjściu Kannerów włamali się tam dwaj sprawcy, którzy skradli większą ilość rzeczy, w tem klejnoty, na ogólną sumę około 20.000 zł.

Szczęśliwym trafem przyszła wówczas do mieszkania siostra okradzionej, która widząc grasujących złodziei, zaalarmowała sąsiadów.

Wspólnymi siłami udało się domownikom przytrzymać jednego z sprawców i odebrać część łupu. Towarzysz jego z workiem dobrze napełnionym zdołał uciec. Zawiadomiona policja przybyła na miejsce, odfotografowano odciski palców sprawców i dzięki temu udało się schwycić drugiego włamywacza i odebrać w całości łup.

Nazwiska obu włamywaczy są znane policji, bowiem okazali się nimi kilkakrotnie już karani za kradzież Władysław Poduczak i Józef Lukowski. Obu osadzono w więzieniu.

Pim nie wróży deszczom

DŁUGIEJ TRWAŁOŚCI I ZAPOWIA DA POWROTNA FAŁĘ UPAŁÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 lipca. (st) Po kilkutygodniowych upałach, grożących klęską rolnictwu, od dwu dni mamy okres deszczów przy znacznie obniżonej temperaturze. Temperatura, która jeszcze przedwczoraj wynosiła w Warszawie 28 stopni, spadła dziś i wynosiła o 2 popołudniu — 12 i pół stopni. Najniższą temperaturę zanotowano na Halę Gąsienicowej, było tam dziś o godz. 10 rano — 4 stopni. Pim wbrew oczekiwaniom i nadziejom nie wróży obecnym przelotnym deszczom długiej trwałości. Już dziś w nocy ma zacząć się stopniowe wypogodzenie, przy wyższej temperaturze. Według zapewnień i wskazań barometrycznych już w piątek a najdalej w sobotę ogarnie nas powrotna fala upałów.

POGODA POCHMURNA I CHŁODNA.

Warszawa, 9 lipca. (st) Zgodnie z

przewidywaniami z dnia wczorajszego, dziś w dalszym ciągu trwała w Polsce pogoda pochmurna i chłodna z przelotnymi opadami. Deszcze padały w Warszawie, Białymstoku, Grudziądzu, Tarnopolu, Bydgoszczy i Pińsku. Temperatura wahała się od 10 stopni (Miawa) do 16 (Tarnopol), w Warszawie — 14 stopni. Pod wpływem napływu chłodniejszych mas powietrza, które idąc od północnego Zachodu, suną w kierunku niżu bałkańskiego w dalszym ciągu w Polsce będzie chłodno. Od Zachodu pod wpływem nasuwającego się wyżu azorskiego, nastąpi stopniowe wypogodzenie się, znikające stopniowo zachmurzenie i przelotne deszcze na północy i na Wschodzie kraju. W całym kraju przy słabnących wiatrach stopniowe ocieplenie.

Jedna szyba stłuczona...

FLOTKA O OBRZUCENIU KAMIENIAMI POCIĄGU TRANZYTOWEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. lipca (st) W Gdyni rozeszła się alarmująca pogłoska, że pociąg tranzytowy wyjeżdżający onegdaj wieczorem z Gdyni w kierunku Malborka miał być obrzucony kamieniami w pobliżu budującego się mostu kolejowego. Miały być przytem wybite dwie szyby i zraniona jedna pasażerka, Niemka, której rany opatrzone w Sopotach. Rzekoma napaść nabierała posmaku politycznego ze względu na charakter pociągu. Wdrożone dochodzenie wykazało, że dyżurny ruchu na stacji Sopoty zauważył jedynie wybite jednej szyby. Na miejscu, rzekomego zajścia w Gdyni pracowali w czasie przejazdu wspomnianego pociągu robotnicy, z których żaden nie

zauważył, aby ktokolwiek rzucał kamieniami do pociągu. Najwidoczniej zajście zostało wymyślone przez pasażerkę, która wybiwszy przypadkowo szybę, zraniła się i chciała uniknąć zapłaty odszkodowania za wyrządzoną szkodę.

Zamach samobójczy lakiernika.

NAPIŁ SIĘ NIEZNANEJ TRUCIZNY I DOGORYWA W SZPITALU.

Lwów, 10 lipca.

(!) Młody 22-letni lakiernik Bronisław Dydka, zamieszkały przy ul. Hoffmana, stracił ochotę do życia i pragnąc wreszcie skończyć z doczesnymi cierpieniami, nanił się nieznaną trucizną

niewprawnie władając piórem idącym od lewej do prawej ręki. Niektórzy nie mogąc zwalczyć odruchu, który szedł przy pisaniu zawsze od prawej do lewej strony, przyuczyli lewą ręką do pisania w odwrotnym kierunku.

Takich maikutów spotyka się wielu, zwłaszcza wśród policji portowej Stambułu.

Dawne ozdobne, pełne efektownych zakrętasów pismo arabskie pozostało na murach meczetów, na starych kościołach tureckich i w starych księgach uczonych i duchownych. W urzędach, domach prywatnych, nad sklepami i biurami widnieją wszędzie litery łacińskie. Przymus policyjny sprawił, iż w wielu miejscach usunięto dawne szyldy i wskutek stagnacji zamieniono je na zaimprovizowane napisy na murach.

Uragają one swą nieudolnością, nowożytną kulturze europeizującej się Turcji. Oczywiście dalsze lata przyniosą niewątpliwie zmianę na lepsze, dziś jednak wszystkie obserwowane przez cudzoziemców przejawy europejskiej kultury mają w sobie często coś z karykatury, z groteski.

Jedna rzecz nie uległa w Turcji zmianie: biurokracja!

Tyle pisaniny, tyle zbędnych formalności, jakie towarzyszą każdej sprawie urzędowej — niema już nigdzie w Europie. Urzędy roją się od tłumy zapracowanych biurokratów wielu rang. A jednak wszystko jakoś idzie powolnie i jakby nieudolnie.

Jedną tylko policją ruchu ulicznego, wyuczona przez Anglików, funkcje nuje bez zarzutu, zwłaszcza, że uliczki są wąskie, kręte i spadziste, a ruch olbrzymi!

VOTUM ZAUFANIA DLA RZĄDU.

Helsingfors, 9 lipca. (PAT.) W związku ze sprawą aresztowania deputowanych komunistycznych, sejm uchwalił wniosek zaufania dla rządu.

PROTEST WŁAŚCICIELI KIN W ŁODZI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. lipca (st) W piątek, dnia 11. bm. wszystkie kinoteatry w Łodzi zamykają swoje podwoje na znak protestu przeciw wygórowanemu podatki magistratu od widowisk.

ZADUSIŁA MATKĘ I PODPALIŁA DOM.

Lublin, 9 lipca. (PAT.) W kolonii Ugoszcz, gm. Miedna, Aleksandra Kamińska, lat 45, w godzinach rannych popełniła morderstwo przez uduszenie matki swojej Anny Bernsa. Po uduszeniu zwłoki wyniosła na strych domu i udała się na odpust. Po powrocie z odpustu około godz. 18 weszła na strych i chcąc zatrzeć ślady zbrodni, podpaliła dom, który spłonął wraz ze zwłokami. W zgłiszczach znaleziono tylko zwęglony tułów, który zabezpieczono do przybycia władz sądowych. Kamińska do winy przyznała się i została aresztowana.

Wstrząsająca tragedia miłosna Dobrowolna śmierć pary narzeczeńskiej.

Zeznania n. t. szpitalnem.

Lwów, 10. lipca.

(!) Wczoraj między godz. 3 a 4-łą rano zauważyli kolejarze z Lewandówki na polach obok Zimnej Wody, tuż przy lesie Białohorskim, dwa leżące bez ruchu ciała ludzkie. Podszedłszy bliżej, zauważyli, że na polu w wielkiej kałuży krwi leży mężczyzna, a tuż przy nim kobieta, oboje bez przytomności. Z okolicy serca mężczyzny sączyło się wąskie pasem ko krwi, a kobieta raniona była również w pierś. Kolejarze przystąpili natychmiast do ratowania. Mężczyzny nie zdołano już uratować, kobieta dawała jednak słabe oznaki życia. Naczelnik dworca kolejowego w Lewandówce wstrzymał idący pociąg towarowy z Zimnej Wody i przeniósł nieszczęśliwą do pociągu, celem przewiezienia jej do szpitala lwowskiego. Trupa mężczyzny pozostawiono na miejscu, aż do czasu nadejścia komisji sądowej.

Przywiezioną do szpitala kobietę lekarze zdołali przywrócić do przytomności i wtedy to złożyła ona wyzzerpujące wyjaśnienie, które natychmiast rozświetliło ciekawą tę sprawę.

Córka palacza i kowal kolejowy.

Zeznała mianowicie, że nazywa się Rozalja Szpalówna, jest córką palacza kolejowego, zamieszkałego w Białohorszczy. Zabity mężczyzna zaś nazywa się Józef Pankiewicz, liczył lat 26, był z zawodu kowalem kolejowym, zamieszkałym stale w wiosce Parne-Rudno obok Zimnej Wody.

Od dłuższego już czasu oboje łączyła szczerą miłość. Józef Pankiewicz chciał jak najszybciej poślubić Szpalównę, natrafiał jednak na bardzo wielkie przeszkody. Najbardziej bowiem sprzeciwiał się związkowi ojciec narzeczonej, Antoni Szpala, który dla córki swej chciał wyszukać bogatszego męża. Kilkakrotnie oboje młodzi prosili go, by zezwolił na związek małżeński, zawsze jednak spotykali się z stanowczą odmową. W koń-

cu Szpala oświadczył wręcz córce, że o żadnym małżeństwie niema mowy i wezwał ją, by jak najszybciej zerwała z Pankiewiczem.

Bezpowrotna przechadzka

Długo namyślali się nad wykonaniem tego zamiaru. Wkońcu uchwalili, że odbiorą sobie życie wystrzałem z rewolweru i jako termin wybrali dzień wczorajszy. Przedwczoraj spędzili razem ze sobą cały wieczór, następnie późną nocą wybrali się razem

Szpalówna wszystko to opowiedziała swemu ukochanemu i oboje nie widząc innego wyjścia, postanowili wspólnie odebrać sobie życie.

na przechadzkę. Kiedy przyszlę na pola tuż koło Zimnej Wody, postanowili obrać to miejsce za teren samobójstwa.

Pankiewicz wyciągnął zawczasu przygotowany rewolwer, wręczył go Szpalównie z tem, że miała pierwsza do niego strzelić dokładnie w serce, na

ZA POLICZEK zapłacił życiem. w ciemnej

Lwów, 10. lipca.

(!) Przed Trybunałem orzekającym, w skład którego wchodził sędzia Zawistowski, jako przewodniczący, oraz sędziowie Lyczkowski i Bendaszewski, stanął wczoraj oskarżony o zbrodnię zabójstwa niejaki Grzegorz Krajewski, pochodzący z Rakowca. Akt oskarżenia zarzuca mu, że dnia 14. maja br. zabił niejakiego Michała Zuba. Tem zabójstwem był spór o dziewczynę. Wedle aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco:

Dnia 14. maja wieczorem Mikołaj Zub przybrawszy sobie jako swatów Jerzego Humennego i Seykę Ogonowskiego, udał się w zaloty do Marji Szorobury, służącej Michała i Katarzyny Horkały. Jednakże Marja Szoroburówna miał już narzeczonego, którego kochała, a mianowicie Grze-

Śmiertelne zapasy Łag dny wyrok uwzględnił konieczną obronę.

gorza Krajewskiego. To też odmówiła Zubowi, a kiedy ten nalegał na nią, zostawiła go w kuchni, a sama poszła do izby służebnej, gdzie położyła się spać wraz z dwiema innymi dziewczętami, Anną Czubatą i Anną Bodnar. Zaznaczyć należy, że w izbie tej spał także Grzegorz Krajewski, który nie wiedział nic o zalotach Mikołaja Zuba.

Odpalony konkurent mocno skonfudowany takim zachowaniem się Szoroburówny, wbiegł za nią do izby służebnej. W izbie było ciemno, wobec tego Zub zaświecił zapalną i zerwał brutalnie chustkę, którą nakrywały się dziewczęta. Te krzyknęły głośno, tak, że zbudził się Krajewski, który zapytał intruza, czego sobie właściwie życzy. Na to Zub głośno krzyknął: „Co to ciebie obchodzi, albo te wszystkie dziewczęta należą

do ciebie?“, a usłyszawszy odpowiedź Krajewskiego, że są pod jego opieką, momentalnie się uspokoił i już grzeczniejszym tonem poprosił Krajewskiego do sieni, mówiąc, że chce go o coś zapytać.

Krajewski usłuchał prośby i w sieni Zub zapytał go, czy naprawdę chce się żenić z Marją Szoroburówną, czy też kręci jej tylko głowę. Usłyszawszy jednak odpowiedź Krajewskiego, że ma szczerzy zamiar żenić się z Marją, uderzył go nagle z całej siły w twarz.

W ciemnej sionce rozgorzała walka, w czasie której Mikołaj Zub ugodzony w serce na miejscu wyzionął ducha.

Zaalarmowano natychmiast policję, która aresztowała Krajewskiego. Zarówno na posterunku policyjnym, jak w śledztwie bronił się Krajewski, że działał w obronie koniecznej, ponieważ został napadnięty przez Zuba i weale nie miał zamiaru pozabawiać go życia.

Na wczorajszej rozprawie oskarżony zajął to samo stanowisko. Trybunał po przemówieniu prokuratora dr. Mostowskiego, oraz obrońcy dr. Józefa Bruestigera, skazał oskarżonego na 6 miesięcy więzienia, zawiesił jednak wykonanie powyższej kary na przeciąg lat 4. Tem samym oskarżony został natychmiast wypuszczony na wolną stopę.

Na wczorajszej rozprawie oskarżony zajął to samo stanowisko. Trybunał po przemówieniu prokuratora dr. Mostowskiego, oraz obrońcy dr. Józefa Bruestigera, skazał oskarżonego na 6 miesięcy więzienia, zawiesił jednak wykonanie powyższej kary na przeciąg lat 4. Tem samym oskarżony został natychmiast wypuszczony na wolną stopę.

Złodzieje gardzą detektorami.

KRADNĄ W PIERWSZYM RZĘDZIE APARATY KILKULAMPOWE.

Lwów, 10 lipca.

(!) Radjo w ostatnich czasach oparowało świat cały. W samym Lwowie mamy tysiące radjoamatorów. W większości mieszkańcy naszego miasta zadowolić się muszą detektorami, gdyż koszt 5-cio lampowego radja jest stosunkowo duży.

Oszczędził sobie jednak wielkich wydatków nieznanym sprawcą, który włamał się wczoraj do warsztatów me-

chanicznych Antoniego Pechla, przy ul. Gródeckiej 141 i skradł jeden aparat radjowy 5-lampowy, jeden aparat radjowy 3-lampowy, głośnik, prostownik oraz akumulator, łącznej wartości 2500 zł. Nieznany ten radjoamator dostał się do warsztatu p. Pechla przez okno ze strony podwórza. Policja wszczęła w tej sprawie dochodzenia.

Kozioł za 10 tysięcy lirów.

ZAPROSZENIE NA POŁOWANIE DO WŁOCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9. lipca. (st.) Itałski minister rolnictwa i lasów za pośrednictwem ambasady itałskiej w Warszawie, zawiadomił, że w ciągu tegorocznej jesieni po 15. października wolno będzie urządzać polowania na kozły górskie i kozice w Parku Narodowym Grand Paradiso w Alpach włoskich. Ten sam dekret zezwala na udział w tych polowaniach myśliwych innych narodowości. — Zgłoszenia

chętnych winny być kierowane do królewskiej ambasady itałskiej w Warszawie, przyczem każdy zgłaszający się w ciągu 10 dni od daty zaakceptowania jego zgłoszenia, winien wpłacić po 10 tys. lirów za każdego kozła, do którego będzie mu pozwolone mieżyć i po 600 lirów za każdą kozicę. Termin zgłoszeń najpóźniej do 20. sierpnia.

Ciche kwilenie niemowlęcia

ZWRÓCIŁO UWAGĘ P.

Lwów, 10 lipca.

(!) P. Wojtalewicz Józef, zamieszkały przy ul. Lwowskich Dzieci 63, wracał wczoraj w błogim nastroju do domu. Wchodząc do sieni realności, w której mieszka, usłyszał nagle ciche kwilenie. Zaintrygowano go to i rozglądając się po sieni, zanurzył w kąciku jakiegoś białego zawiniątka. Podszedłszy bliżej, spostrzegł, że leży tam niemowlę. Pan Wojtalewicz, nie wiedząc

JÓZEFA WOJTALEWICZA.

co z dzieckiem począć, przywołał dozorczynię, która w krótkim czasie uspokoiła płaczące niemowlę, jak się okazało płci żeńskiej. Aż do czasu umieszczenia dziecka w zakładzie podrzutków, niemowlęciem opiekować się będzie dozorczyńni. O fakcie tym zawiadomił p. Wojtalewicz policję, która wszczęła dochodzenia za wyrodną matką.

Obiady na deserem m. śl. po zł. 1-60 gr.

u Münzera (dawniej M. KAFKA) Krakowska 11.

Lokal o/warty do 1-szej w nocy. 599

Z cudów nowo-
czesnej techniki.

Cudowna „fotocela” w walce z bandytami.

Lwów, 10 lipca.

(=) Każdy medal posiada dwie strony, niema światła bez cienia, ani dobra bez zła, wraz z **postępem techniki** następuje postęp w wyrabianiu **narzędzi morderczych**, a najlepsze i najdoskonalsze kasy ogniotrwałe eo ipso powodują postęp techniki złodziejskiej...

Technika obdarzyła ludzi, rozporządzających większymi kapitałami, potwornie nasyconymi kasami, a w od powiedzi na to kasiarze uzbroili się w **doskonałe przyrządy**, służące do rozbijania i „prucia” najbardziej wytrzymałych ścian. Stosunkowo mało też pomagają zwykłe **urządzenia alarmowe**, zbrodniarz bowiem stara się poprzednio dokładnie poznać teren działalności i zorientować się w rozkładzie przewodów elektrycznych urządzeń alarmowych unieszkodliwia je, by potem przystąpić do swego dzieła.

Jedną okoliczność jednak zdaje się nie ulegać wątpliwości: Nie będziemy mogli nigdy zbudować takiej **kasy pancernej**, którejby w dłuższym lub krótszym czasie włamywacz odpowiednio uzbrojony nie potrafił rozbić. Kasy pancerne same nigdy nie chronią przed napadem, mogą tylko znacznie utrudnić „pracę” zbrodniarza i w ten sposób powiększyć

prawdopodobieństwo przyłapania go na gorącym uczynku. Aparatura alarmowa powinna być **możliwie zupełnie niewidoma**, a przewodów elektrycznych powinno być jak najmniej.

Jest wreszcie sposób

Technika współczesna już skonstruowała taką **mało widoczną aparaturę**, przy której najdonioślejszą rolę odgrywa niewidoczny promień świetlny. Laika zapewne zdziwi wyrażenie „**niewidoczny promień świetlny**”. Choć wygląda to na paradoks, jednak takie światło niewidoczne istnieje i często z niego korzystamy. Fale radiowe, promienie Roentgena, ultrafioletowe i ultraczerwone, —

to wszystko są niewidoczne promienie w istocie swej identyczne z promieniami świetlnymi.

Niemniej ważną rolę w całym urządzeniu odgrywa następnie mała, precyzyjna „lampeczka” t. zw.

fotocela.

Fotocela wygląda jak żarówka lub **lampa katodowa**, choć nie jest ani jednym ani drugim. Fotocela posiada tę niezwykłą własność, że zamienia energię **świetlną** na energię **elektryczną**, są też także fotocele czyli komórki światłoczułe, które reagują na światło **infra-czerwone**, jak już wiemy, niewidocznie dla naszego oka.

Możemy np. tuż przy wejściu do skarbcza z jednej strony zamurować

małą lampkę,

wysyłającą promienie **infra-czerwone**. Pęk promieni tej lampy pada na **małe zwierciadło**, oczywiście również wmurowane, znajdujące się po stronie drugiej, stąd odbity powraca znowu na przeciwną stronę nieco powyżej lampy i zostaje znów tuż przez drugie zwierciadło odbity i t. p.

Pies przemysłnikiem.

POMAGAŁ SWEMU PANU WYNOŚIĆ Z KOPALNI DJAMENTY.

Lwów, 10 lipca.

Niewyczerpane są pomysły wszelkiego rodzaju szmuglerów. Podwójne dna, wydrążone obcasy, wszelkiego rodzaju najfantazyjniejsze schowanki okazują się **przeszarżami „kawałami”**. Szmuglerzy wpadają na **coraz to lepsze pomysły**.

Oto na przykład w afrykańskiej kopalni djamentów pracował ostatnio robotnik, który mimo najsurowszej kontroli, jaka tam panuje, zdołał **wynieść kilkanaście djamentów za sumę dwu milionów funtów szterlingów** (tj. około 90 milionów złotych).

Nazywał się on **O'Bryan** i miał przyjaciela murzyna, zatrudnionego w charakterze kelnera. Czarny kelner miał psa. Pies ten natchnął O'Bryana **genjalnym pomysłem**.

student Eorys Begunor po raz drugi już odprowadza do domu ładną uczennicę gimnazjalną. To wystarczyło, by nasz komisarz rozpoczął „**krótki urzędowy**”

Czuwał więc odtąd nad tą młodą miłością, jak Anioł Stróż — o czym jego pupile oczywiście pojęcia nie mieli.

Gdy pewnego razu Piotr Kapuśniak spostrzegł, że student idzie sam — szepnął mu: „Panie doktorze, proszę pośpieszyć na pocztę — Anuszka czeka z niecierpliwością”.

Nasz doktor zarumienił się i pobiegł szybko na pocztę, nie zapomniawszy przedtem wsunąć żebrakowi pokorniejszej monety.

A także on pierwszy dostrzegł — może jeszcze zanim młody student sam to sobie uświadomił — że miłość Eorysa de Anuszki stygnie, gdyż serce jego pozyskała sobie medyczka Tanja. W mgnieniu oka więc postarał się o nowego właściciela dla Anuszki — a zarazem rozpoczął działalność na korzyść Tanji.

Nieprzeczajny i bezpartyjny brał pod swoją opiekę wielką miłość, która wśród młodych epidemicznie pojawia się co roku na wiosnę.

Czasem zmyślano go za jego „posłannictwo”. A gdy miał pecha dostawał nawet cięgi.

Najgorzej udało mu się sprawa z kupcem Baranowym.

Wszyscy wiedzieli, że ten pod nieobecność swojej żony, zaprzyjaźnił się

„fotocela” Niewidoczny promień jako strażnik.

Takie zygzakowate pasmo kilkakrotnie odbitego promienia **infra-czerwonego** tworzy niewidoczne okalowanie wejścia i kończy się wreszcie **na samej fotoceli**. Komórka światłoczuła jest następnie połączona z odpowiednimi **urządzeniami alarmowymi**, względnie **obronnymi**, ewentualnie również z urządzeniami **obu rodzajów**.

Pęk promieni **infra-czerwonych** można oczywiście również inaczej poprowadzić, na przykład

wieńcem

Która jest godzina?

ODPOWIEDZ NA TO PYTANIE NIE ZAWSZE JEST ŁATWA.

Lwów, 10. lipca.

Książę Sjamu Purachatra jest człowiekiem bardzo postępowym. Aby porozumieć się ze swoim synem, który bawił w Hamburgu, **użył radiowej stacji nadawczej w Bangkoku**. Podczas rozmowy zgadło się coś o tem, która jest godzina. I okazało się, że u ojca była

Łczenie przepelnienia, nieprawidłowa fermentacja w jelitach, uczucie pełności i wzdęcia w wątrobie, zastomą żółci, bóle w bokach, ucisk w piersiach i bicie serca usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, zmniejszając zbytnie przekrwienie mózgu, ucisk w oczach, sercu i płucach. Opinje lekarskie wskazują na nadzwyczajny efekt leczniczy, osiągnięty przy używaniu wody Franciszka-Józefa u ludzi prowadzących siedzący tryb życia. Zadać w apt. i drog. 5703

dokoła całego skarbcza. W każdym jednak wypadku zbrodniarz promieni tych **nie widzi i nie wie**, że w pewnej chwili własną swą osobą przerywa ten wieniec, czyli rzuca cień na fotocelę, która natychmiast włącza prąd do alarmowej aparatury.

6 popoł., a u syna dopiero 12-ta w południe.

Długo się sprzeczało... Jeszcze zabawniejszą przygodę na temat czasu miał pewien marynarz **ześluzujący po Oceanie Spokojnym**.

Oto dnia 21. stycznia we wtorek o 11 rano król angielski Jerzy wygłosił w Londynie przemówienie przez radio z racji otwarcia znanej konferencji morskiej.

Przemówienie to słyszał cały świat. Słuchał tego przemówienia pewien marynarz, którego okręt docierał właśnie do szerokości 180 stopnia. Wiadomą jest rzeczą, że okręt docierający do tej szerokości geograficznej, „**przeskakują**” jedną dobę. Wobec tego marynarz słyszał początek mowy królewskiej 20. stycznia wieczorem, a koniec jej w godzinę 22. stycznia rano.

Bywają na świecie takie „czuła”

Duży i pewny zarobek.

Dobrze wprowadzona w Polsce zagraniczna fabryka doskonałych i łatwo sprzedawanych radioaparatów poszukuje we wszystkich miastach kraju

UZDOLNIONYCH AGENTÓW

dla sprzedaży odbiorników bezpośrednio konsumentom. — Oferty z życiorysem, fotografią i poważnymi referencjami sub „Zarobek” kierować do Biura Ogłoszeń Polskiej Agencji Publicystycznej, Warszawa, ul. Boduena 2. 6396

FEJLETON „GAZ. POR.” z 11. VI. 1930.

OSYP DYMOW.

Komisarz spraw miłosnych

Komisarz spraw miłosnych — brzmi to jak nazwa urzędowa, a jednak było to tylko przezwisko pewnego biedaka, który z urzędem i władzą miał tyle wspólnego, że od czasu do czasu władza pako- wała go do aresztu za niedozwolone żebranie.

Komisarz spraw miłosnych, Piotr Kapuśniak, rezydował w Szablińsku, nieścisłe gubernjalnem średniej wielkości — i swój zawód cywilny, żebractwo, wykonywał na skrzyżowaniu dwóch ulic — z miernym powodzeniem finansowym. Urząd zaś komisarza spraw miłosnych sprawował jedynie honorowo.

Był to trochę dziwny, ale stanowczo nie łatwy do sprawowania urząd. Nasz obywatel bowiem był tajemnym opiekunem młodych parok. Swoje godziny urzędowe spędzał na narożniku i — obserwował...

Wziok jego obojętnie służył się po grubych właścicielach futer i wielkich damach obwieszonych klejnotami — lecz na najlżejszym objawie kielkującej miłości zatrzymywał się nagle.

I tak na przykład spostrzegł on, że

z ładną wdówką Rodinową. Jakże mógł nasz komisarz przypuszczać, że żona nie o tem nie wie!

Gdy Baranowa powróciła, poszedł z nią maż do ogrodu miejskiego — na przechadzkę — i tutaj para małżeńska zachowywała się tak czule, że wszystkie wróble i kumoszki całego Szablińskiego ćwierćka zaczęły. A w Szablińsku jest mee wróble i kumoszki!...

Przez szepczą gromadę przecisnął się stary Piotr i ścisłym głosem zapytał kupca: „Panie, czy zapomniał pan o swej randce z Rodinową — w małej cukierence?”

Skompromitowanemu Don Juanowi trudno się dziwić, że delikatnie to przypomnienie odpłacił komisarzowi paru siarczystymi policzkami — zbyteczne jednak i brutalne było to, że przy tej sposobności wybił mu ostatni zab. Tym, który po większej części składał się z Eljżentów komisarza miłości, odpłacił brutalowi kulakami.

Rozpoczęła się porządna bijatyka, która i lekarzom i aptekarzom miasteczka przysporzyła sporo zajęcia.

Piotr otrząsnął się z razów jak pudeł z wody i zanotował je w rubryce: „Straty poniesione w interesie”.

*

Wynagrodzenie i napiwki za dyskretne pośrednictwo miłosne złożyły się w ciągu lat na pokaźną sumę, tak, że Piotr mógł zrezygnować z żebractwa i oddać

się zawodowi doradcy w sprawach sercowych, prozaicznie powiedziawszy — zawodowi swata.

Tak stał się on dobroczyńcą miasteczka.

Zakres jego działania objął również łóżnice małżeńskie i odtąd czuł on się niemal wytwórcą wszystkich niemówiat Szablińska.

Z czasem zobojętniał dla cudzej miłości. Odkąd zajęcie jego otrzymało charakter zawodowy zatraciła się w nim radość z cudzej radości. Stał się bożaczem, a co za tem idzie — materialistą. Małżeństwa, które kojarzył były małżeństwami z interesu i nie miały nic wspólnego z miłością.

Fewnego razu na horyzoncie małżeńskim pojawiła się szczególnie dobra partja — a m. pięćdziesięciosześcioletnia Katja Iwanowna Protuska, niezamężna piękna jak babka Belzebuba, ale bogata i obwieszona klejnotami jak maharadża indyjski. Wtedy to zdobył się na odwagę i wyswatał ją z również pieszonałym, również pięknym i niemal równie bogatym kawalerem Piotrem Kapuśniakiem, komisarzem dla spraw miłosnych, pochodzącym z Szablińska, to znaczy — z sobą samym.

A ponieważ małżeństwo jest ciężką, długą i nudną sprawą, więc ze swoją małżonką, która okazała właściwości Ksantypy, żył Piotr na stopie wojennej. Była to nowa wojna 30-letnia. Piotr był,

Cztery temperamenty -- na wakacjach.

Jak reaguje na ferie wakacyjne sangwinik, choleryk, melancholik i flegmatyk.

Lwów, 10 lipca.

(jp). Nowa psychologia odrzuciła wprawdzie jako zbyt schematyczny podział charakterów na cztery temperamenty, ale przecież dopuszczając rozmaite stopnie i kombinacje mieszane, nie można zaprzeczyć, że obserwacja krytyczna naszych bliźnich potwierdza tę przekazaną z dawna teorię psy-

chologiczną i że ludzie, stosownie do swego temperamentu reagują zupełnie odmiennie na jedne i te same poglądy życiowe.

Obecnie, w czasie wakacyjnym będzie na czasie przytoczyć garść obserwacji, jak reaguje na ferie wakacyjne sangwinik, choleryk, melancholik i flegmatyk.

Sangwinik.

Ma minę zawsze zadowoloną! Jeśli nawet cokolwiek układa się na wilegaturze nie po jego myśli, to jednak umie się z tem pogodzić, dopatrzeć się we wszystkim strony dodatniej. Pada deszcz — no to przejdzie i będzie znowu pogoda — a wszak deszcz jest potrzebny na urodzaje, a przytem odświeża ciało i ducha. — Za dużo posuchy? Ej to przecież nie będzie trwać wiecznie, a tymczasem cieszymy się życiodajnym słońcem. Podobnie w obcowaniu z ludźmi nigdy się zbyt nie unosi, zawsze jest przekonany o dobrych intencjach otoczenia — a nawet gdy mu się co nie podoba, to pocóż sobie irytacją, zatruwać wypoczynek, czy nie dość ma się utrapień w życiu powszednim?

Jednym słowem, jest to najidealniejszy pensjonariusz w zakładach letniskowych i najsympatyczniejszy człowiek w towarzystwie.

Choleryk.

Jest najjastrawszym przeciwnikiem typu poprzedniego. Już w chwili wyjazdu, w pociągu, złości się i żąda w bezsilnej pasji, a to na towarzyszy podróży, na dzieci hałasujące, na przeciąg, zbyt upakowany skład. Po przybyciu na miejsce irytuje się na jedzenie, o tyle droższe a gorsze niż w domu, na sąsiadów, zachowujących się zbyt głośno lub zbyt wesoło, na pogodę, na deszcz, na gorąco i na zimno... Wyolbrzymia każdą drobnostkę i wyłado-

nił się jak bohater, lecz musiał ulżyć wobec lepiej uzbrojonej przeciwniczki — i resztę żywota spędził jako parolitarz. Biuro pośrednictwa małżeństw oddawna wzięła w swe tegie ręce pani Katja — i prowadziła je w myśl zasady: pieniąż do pieniądza... i nie źle na tem wychodziła. Dla niezamożnych lub zgoda niedojrzałych do stanu małżeńskiego — nie miała ona sentymentu.

Aż wreszcie zlitował się nad młodą parkami stary Piotr — i gdy wysiadując godzinami na słonecznej ławeczce w ogrodzie miejskim, spostrzegł, że student Fedor po raz drugi już odprowadza do domu piękną uczennicę gimnazjalną Senję — rozpoczął swe urzędowanie.

I znowu opiekował się młodą wiośnianą miłością, kojarzył parki, które według jego przekonania, były dla siebie przeznaczone, i delikatną dłonią rozdzierał takie, wśród których mogły wybuchnąć waśnie, lub smutek i obojętność mogły się zrodzić.

Cały Szablński szanował Piotra. Nie miał on ani jednego wroga — a gdy śmierć go do siebie przywołała, za trumną jego postępował nieprzejrzany tłum.

I długo jeszcze opowiadano sobie ze czcią ostatnie jego słowa, które podobno brzmiały: „Kochana Pani Śmierci, mam dla Pani znakomitą partję”.

Tlum. Astor.

wuje swoje uniesienie w potoku słów niepotrzebnych. Gdy mu zła chwila jednak minie, wpada znowu w drugie przeciwieństwo i wyładowuje się na odmianę w nadmiernych objawach wesołości i uprzejmości. Obcowanie z nim nie jest na ogół łatwe i przynosi ciągle niespodzianki.

Melancholik.

Melancholik ma nieco podobieństwa z cholerykiem na punkcie skłonności do pesymizmu. Idzie jednak znacznie dalej w tym kierunku, co spr-

Flegmatyk.

Przypatrzmy się na koniec flegmatykowi. A trzeba mu się istotnie z umysłu przypatrzeć, bo jest tak cichy i spokojny, tak nikomu nie zawadza, że możnaby go nie zauważyć. — Nie unosi się nigdy, ma zawsze czas, bo nawet jeśli spóźni się na pociąg, to przecież za parę godzin pojędzie drugi, a nie pojędzie dzisiaj, no to pojędzie jutro!

wia, że choć w obcowaniu z nim nie potrzeba się lękać gwałtownych wybuchów, jak u choleryka, jednak może on bardziej od tamtego uprzykrzyć się otoczeniu. Z góry jest do wszystkiego uprzedzony. Jeśli jedzie do kąpiel, to z zasady nie wierzy w skuteczność kuracji i narzeka przed wszystkimi ustawicznie, że niepotrzebnie wyda tyle pieniędzy, wyrzeknie się wygod domowych itd. — Wyznaje on z natury swojej teorię, będącą zaprzeczeniem filozofji Coue'go, bo wmawia w siebie nieustannie, jest mi źle i codzień będzie gorzej i gorzej... A ponieważ usposobienie wewnętrzne ma wielki wpływ na organizm fizyczny, więc istotnie leczenie często nie daje pożądanego rezultatu, a pacjent jest utrapieniem lekarzy.

Podobnie przez czarne okulary patrzy na towarzystwo, miejscowość, rozrywki i wszystko, co go otacza. Nie posiada bowiem tej najwyższej sztuki, która polega na umiejętności wykorzystania dodatnich stron życia, dobycia z każdego momentu zawartego w nim promienia radości.

— Tak samo cierpliwie czeka na swoją kolejkę przy table d'hotel, kasie biletowej, przy źródle... Nielikotym swoim spokojem działa na nerwy, ale po zastanowieniu muszą mu przyznać w gruncie rzeczy rację. — Tylko nie posiada tyle zdolności intensywnego odczuwania wrażeń, jak żywsze temperamenty.

Dziś niedługo oficjalnie przedstawienie
CYRK BARAŃSKICH
- Plac Bema. -

BENEFIS (ALEGO ZESPOŁU

artystycznego — w którym dane będą ni widziane dotąd we Lwowie atrakcje, gdyż artyści wytną w swych na lepszych kasetach. 6401
DZIS DAMY BEZ LATNIE.

BACZNOŚĆ KOLEDZY!

BACZNOŚĆ KOLEŻANKI!

Fuchs OKOCIMSKIE sprzedaje na szklanki, Przytem kiełbasa jest tam wyborowa, Bo ją podaje sama S. Fuchsova, Bawie się możesz, jak za króla Sasa, Jeść i popijać i — popuszczać pasą, A przytem zdradzę jedną tajemnicę, że Fuchs ma również bogatą piwnicę. A więc się złączmy wszyscy jak mąż jeden, Chodźmy do Fuchsa — na Podwale 6391-4 sielam!

Dr. Zdzisław Kotiers

lekarz chorób skór. i wener.

powrócił. (329)

Lwów, ul. J. Białowski ch 2.

Specjalista chorób skór. i wener. oraz kosmetyki

Dr. SCHWARZ

Lwów, Słowackiego 4., naprzeciw głównej poczty. Tel. 16-61.

Usuwanie plam, brodawek, znamion, włosów. Leczenie żyłaków. Diatermia. Lampy kwarcowe. 5873-10

Powrócił.

Podziękowanie.

Za znakomite przeprowadzenie operacji oraz troskliwą opiekę lekarską składam na tej drodze Panu Dr. Liebhartowi, asystentowi Kliniki lwowskiej serdeczne podziękowanie.

6328

Helena Elber.

A ty spisz Europo!

Książki w budkach z wodą sodową!

Cuda serytu i rozmachu amerykańskiego.

Lwów, 10 lipca.

Znany pisarz niemiecki Ernest Toller barwił niedawno w Ameryce, gdzie żywo się interesował stanem czytelnictwa. Wrażenia jego, niezmiernie interesujące i barwne, podajemy poniżej. — Red.

W Europie narzekamy od dłuższego czasu na kryzys książki. Zastanawiamy się, w jaki sposób przekonać niechęć społeczeństwa do drukowanego słowa. Rozmyślamy nad tysiącem sposobów zaradzenia złu. Ale de facto nie staramy się konkretnie dojść do sedna rzeczy.

Gdy byłem w Ameryce, ujrzałem na własne oczy rzeczy cudowne i niemal nieprawdopodobne.

Literatura w Ameryce dawno już wyszła z ram czystej sztuki. Ostatnio jednak zupełnie zabrała jakąkolwiek spójność ze sztuką i z wielkimi tylko wyjątkami, stała się dobrze zrozumiałym i dobrze zorganizowanym interesem.

Duch wielkiej przedsiębiorczości, zmysł kupiecki, który nakazuje Amerykanom widzieć we wszystkim business, przeniknął również do świata literackiego. Poczęło się zastanawiać, w

jaki sposób w tej dziedzinie zastosować system standaryzacji i z każdej książki, która przynosiła autorom bardzo nieznaczne sumy, a wydawcom nie o wiele większe, wydobyć maksimum dochodów i realnych korzyści. I nie namyślając się długo, z wielkim rozmachem, cełującym businessmanów

Inwazja książki.

Nie zadowolono się księgarzami. Jeśli się chce przyzwyczaić społeczeństwo do czytania i kupowania książek, nie wolno zmuszać do chodzenia tam, dokąd nie byłoby przyzwyczajeni chodzić i dlatego wielkie magazyny i bazy, sprzedające wszelkiego rodzaju rzeczy domowego użytku po 5 i 10 centów, wielkie domy towarowe, przeznaczone dla najszerszych mas i sprzedające literalnie wszystko, co potrzebne jest w życiu codziennym przeciętnemu człowiekowi, poczęły obecnie sprzedawać także książki, z taką samą ruchliwością handlową i w takim samym sposób, w jaki sprzedają odkurzacze, radia, meble, ubrania, sprzęty kuchenne itd.

Ogromne nowojorskie domy towa-

z tacnej strony oceanu Atlantyckiego, przystąpiono do masowej produkcji książek i sprzedawania ich po cenach przystępnych dla największego nawet nędzarza, by na kolosalnym obrocie odrobić to, co dawniej zyskiwało się z trudem przez dość wygórowane ceny książek.

rowe mają specjalne oddziały książek. Książki te sprzedawane są w taki sposób, że muszą wzbudzić zainteresowanie wszystkich. Przodewszystkiem nie ma tam wydań luksusowych. Nikt sobie z tych książek nie będzie tworzył biblioteki. Przeznaczone są do tego, by po przeczytaniu je odrzucić, tak, jak gazety. Książki mają nie pouczyć — tego Amerykanin nie wymaga — lecz poprostu bawić i pozwolić przyjemnie spędzić kilka wolnych chwil w ciągu dnia, z którymi czytelnik nie wie, co ma zrobić.

To też ludzie przyzwyczaili się, wchodząc do magazynów celem kupna ręczników, koldet, butów, ubrań i szpilek, rzucić okiem również na dział książek i za kilka centów kupić

sobie jakąś powieść, nawiąsem mówiąc, niekiedy o wielkiej wartości literackiej.

I nietylko w magazynach towarowych, lecz poza tem wszędzie: w budkach z wodą sodową, w budkach z papierosami, w kioskach gazetowych, w aptekach, składach aptecznych, na przystankach tramwajowych.

Jednym słowem — wszędzie.

Rozwiązano zagadnienie kryzysu książki. W Ameryce niema tego kryzysu, podczas gdy u nas w kulturalnej Europie — istnieje. Ale różnica cała polega właśnie na tem, że amerykańscy wydawcy zmuszają ludzi do kupowania książek, podczas gdy u nas

Mowa cyfr.

Książki wydrukowane w Ameryce w roku 1925 kosztowały 155 milionów dolarów. W roku 1929 wydano książek za blisko pół miljarda. Jest to najlepszym dowodem, w jaki sposób przyzwyczajono społeczeństwo do drukowanego słowa. Gdy się jeździ tramwajem w tych godzinach, kiedy ludzie jadą do pracy, można zaobserwować, jak niemal wszyscy wyciągają z kieszeni małe broszurowane książki i zagłębiają się w czytaniu. Gdy książka została przeczytana, pozostawia się ją tuż na ławce wagonu tramwajowego.

Wydawnictwa książek, siłą rzeczy wkraczają obecnie do szeregu największych przemysłów amerykańskich. Dotychczas słyszało się o powstawaniu wielkich koncernów samochodowych, radiowych, filmowych, stałowych, nie słyszało się jednak o koncernach książkowych. Obecnie powstają wielkie trusty wydawnictw książkowych, których dążeniem jest doprowadzić cenę książki do minimum i stworzyć przez to kolosalny zbył słowa drukowanego, robiąc na tem doskonałe interesy

Oczywiście, takie stosunki musiały odbić się i na warunkach pracy pisarzy. Zawód literacki w Ameryce ma już swoich milionerów. Jeśli bowiem książka cieszy się powodzeniem i staje się „best seller” (dobrze idąca), to wydaje się ją w niezliczonej ilości e-

odrasza się obywateli od księgarń, które nie umiają się reklamować, które nie potrafią zrobić z książki artykułu codziennego użytku i które, co najważniejsze, nie umiały wprowadzić dominującej obecnie na świecie metody masowej produkcji, z minimalnym zyskiem, lecz kolosalnym obrotem.

W stanie New Yorku otworzono w ciągu ostatniego roku kilka tysięcy nowych księgarń w takich okolicach, gdzie dawniej nie było widać drukowanego słowa. Gdy ludzi przyzwyczajono do kupowania książek w aptece, nauczyli się też wchodzić do księgarń.

egzemplarzy. Naprzykład ostatnie dzieło Sinclaira Lewisa p. t. „Main Street” sprzedano w ilości dwóch milionów egzemplarzy. „Tragedję amerykańską” Dreisera wydano w ilości trzech milio-

Pomysłowe organizacje.

W ciągu ostatniego roku w Ameryce powstały specjalne organizacje, które dla pewnej grupy czytelników, wybierają najlepsze książki. Przeciętny czytelnik nie może zorientować się w nawale dzieł, jakie codziennie wypływają na rynek, a jeśli zależy mu na tem — są też tacy — by czytać książki tylko wartościowe, zapisuje się do takiej właśnie organizacji, znanej pod nazwą „Book of the Month-Club”. Organizacja ta ma za zadanie rozsyłać swym prenumeratorom, każdego pierwszego, kilka najlepszych książek, jakie ukazały się w ciągu miesiąca na rynku księgarskim.

Wyboru tych książek dokonywa-

ją egzemplarzy. Nie są to nakłady fikcyjne, lecz urzędowo i notarialnie stwierdzone.

Charakterystyczne, że obecnie poważne dzieła literackie i naukowe stają się w Ameryce tak popularne, jak lekkie powieści. Utwory filozoficzne, literackie, biograficzne, poetyckie itd., których tem kosztuje zaledwie pół dolara, to jest cztery i pół złotego, lecz w tamtych warunkach zaledwie 50-60 groszy, idą w tak wielkiej ilości, jak powieści kryminalne. A doprowadziła do tego niezwykle popularyzacja czytelnictwa, przeprowadzona planowo, ze zrozumieniem rzeczy i prawdziwie amerykańskim rozmachem. Kilka lat temu Ameryka nie czytała nic, albo prawie nic. Jeżeli książka literacka wyszła w nakładzie 10 tysięcy egzemplarzy — było to wielkim sukcesem. Tomy wychodziły zaledwie w kilkuset egzemplarzach. A obecnie stają się one popularne w ciągu jednego dnia. To, czego nie potrafiła zrobić sztuka i nauka, zrobił business.

„Board”, czyli komitet literatów i krytyków, angażowany specjalnie przez zarząd organizacji.

Oczywiście, prenumeratorzy otrzy-

Jaskinia morfinistów w pałacu arystokraty.

Lwów, 10 lipca.

(=). Prasa angielska rozpisuje się obecnie o skandalicznej aferze, której ośrodkiem jest zbankrutowany, umiejający jednak dotąd świetnie zachować pozory 42-letni arystokrata, lord Gabriel Perthon. Oto odkryto, że w pała-

mują te książki jeszcze taniej, niż po cenach księgarskich. Ale wydawcom się to opłaca, albowiem książka wybrana przez tę organizację, ma z góry zapewnione powolenie. Po pierwsze książka taka sprzedawana jest w ilościach kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy, zanim jeszcze opuści prasę drukarską, a powtórę, jest to dla książki wielką reklamą, gdy taki klub literacki uznał ją za najlepszą, w powodzi wielu innych.

Jeden z klubów „The Literary Guild” liczy już dziś 150 tysięcy członków. Oznacza to, że wybrana przez zarząd tego klubu książka może liczyć od razu na zbył 150 tysięcy egzemplarzy. Są to jednak nabywcy zrzeszeni. A miliony czytelników niezrzeszonych spogląda od czasu do czasu na orzeczenia klubów i przyczynia się do powstawania milionerów z pośród biednych, nieznanymi autorów.

I w ten sposób Ameryka rozwiązała kryzys książki. Czy w Europie jest to możliwe? Nie podjąłbym się udzielić odpowiedzi na to pytanie. Ale uważam, że wydawcy książek w Europie mogliby zainteresować się organizacją w Ameryce. Zarówno dla swego dobra, jak i w zrozumieniu kultury czytelnicznej, zrobiliby znacznie więcej, aniżeli robią teraz. Gdyż właściwie nic nie robią.

cyku Perthon, mieszczącym się w wytwornej dzielnicy Londynu, mieściła się jaskinia morfinistów.

Perthon, znalazłszy się wskutek lekkomyślnego i rozrzutnego życia

w kłopotach finansowych, wpadł na występłą myśl zdobywania sobie dochodów.. Oto począł w swych wspaniałych apartamentach gromadzić rozmaitych

wykolejeńców,

którzy tam za odpowiednim, sownym wynagrodzeniem mogli się oddawać morfinizmowi, oraz hordom innych straszliwych narkotyków...

Sprawa wydała się w ten sposób, że pewien morfinista, winny Perthonowi znaczne sumy, a nie mogący się z długów wywiązać, w momencie depresji udał się na policję i zeznał wszystko... Policja natychmiast skorzystała z tej informacji i jeszcze tej samej nocy

otoczyła pałac

i wtargnawszy nagie do wnętrza, aresztowała kilkanaście osób z najwytworniejszej śmietanki towarzyskiej stolicy...

Afera ta zatoczyła bardzo szerokie kręgi, gdyż do „klientów” Perthona należało wiele wybitnych osobistości. To też wyniki śledztwa są, na razie utrzymywane w tajemnicy. Samego Perthona aresztowano, odmawia on jednak wszelkich zeznań. W pałacu skonfiskowano znaczne zapasy morfiny, opium, kocharny, heroiny, oraz innych narkotyków... Nie zdołano na razie ustalić, skąd i jaką drogą mogły się one dostać w ręce zbrodnicy arystokraty... Prócz Perthona uwięziono również jego

żonę,

gdyż niezbitte dowody wykazały, iż była ona jego współuczestniczką...

Niezwykły ten skandal rozszedł się w Anglii szerokim echem i wywołał bardzo silne wrażenie.

PARCELE BUDOWLANE

pięknie położone, słoneczne, w najzdrowszej dzielnicy Lwowa, między ulicą Snopkowską, parkiem Żelaznej Wody i „Strzeżą Urzędniczą”, na terenie rozparcelowanym i już zabudowanym szeregiem domów i will, sprzedaje po cenach przystępnych na bardzo dogodnych warunkach spłaty, Biuro

„NOWY LWÓW”, w Lwowie, ul. Koftałaja 4. Tel. 5 20.

Zabawna historia małżeńska.

ZACZEŁO SIĘ OD OBELG...

(Do ryciny na str. 1).

Lwów, 10 lipca.

(=) Dzienniki amerykańskie zamieściły w tych dniach zabawną historję małżeńską.

Rzecz działa się w Pittsburgu, w Pensylwanji. Mister John Terry, młody, przystojny inżynier, spacerował nad brzegiem rzeki Monongaheli... Był zatopiony w myślach... Nagle natknął się na młodą dziewczynę, którą przypadkiem silnie potrafił...

— A to gbur! — zawołała nieznanjoma.

W inżynierze zakpięła krew. Zapomniał zupełnie o obowiązku rycerskości wobec poci pięknej i krzyknął:

— Głupia geś!

Teraz jednak stało się coś nieoczekiwanego. Młoda dama tak się przejęła rzuceniem jej przezwiskiem, że nie zastanawiając się długo

akoczyła

w nury rzek. Oczywiście, iż winowajca pospieszył natychmiast na ratunek i zawiózł ambitną dziewczynę do szpitala... Gdy otworzyła ona oczy z długiej nieprzytomności, pierwsze słowa inżyniera brzmiały:

— Czy może mi pani przebaczyć?

— Tak! — szepnęła dziewczyna omdlewającym głosem.

Ten głos i spojrzenie cudownie błękitnych oczu prześknęły nawkrót serce inżyniera. Codziennie odtąd odwiedzał chorą, a gdy wyzdrowiała, znowu rzucił pytanie:

— Czy chce pani zostać moją żoną?

— Tak! — brzmiała odpowiedź.

Młodzi pobrali się, lecz czy będą sześciorni? Być może, że piękna dziewczyna poślubiła inżyniera dla zemszt...

KAPELUSZE

z fabryk światowej sławy

Mossant

P. & C. Habig

Borsalino

Scott & Co

5134

poleca

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

Lekarz dentysta

Dr. Henryk Berger

przeniósł ordynację swoją z ul. Legjónów 7, na ulicę Kl. Tańskiej 1. Tel. 75-16

5261

KRONIKA

10

LIPCA
Czwartek
Am. lji p.

REDAKCJA BEZWARUNKOWO MANUSKRYPTÓW NIE ZWRACA.

Ciągnięcie 3-ej Klasy

21 Państwowej Loterii Klasowej odbędzie się już

10. i 11. b. m.

Losy można jeszcze odnawiać w Kolekturze 6 99

„NADZIEJA” Lwów, Sykstuska 6.

TEATR WIELKI.

Czwartek, 10-go lipca o godz. 8-mej „Dzielny wojak Szwejk” — zniżki ważne, wyst. dyr. Czarnowskiego.

Piątek, 11-go lipca o godz. 8-mej „Dzielny wojak Szwejk” — zniżki ważne, wyst. dyr. Czarnowskiego.

TEATR MAŁY.

W czwartek, 10. lipca, oraz w dniu następnym teatr zamknięty.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

APOLLO: „Miłość Księcia Sergiusza” oraz dodatki dźwiękowe.

CASINO: „Miłość Murzyńska” i „Auto Pancerne”.

CHIMERA: „Wiosenna miłość”.

COLOSSEUM: „Czterech djabłów”. Ponadto nadzwyczajne uzupełnienie.

FATAMORGANA: „Zacna córka szeika”.

GRAZYNA: „Ofiarna noc” oraz „Hipek i Lopek się żenią”.

KOPERNIK: „Student” oraz „Mały Zadek”.

LEW: Z powodu odnowienia sali i instalowania aparatu dźwiękowego kino zamknięte.

LUNA: „Bohaterowie Ognia”.

MARIYSIENKA: „Student” oraz „Mały Zadek”.

OAZA: „Zmartwychwstanie”.

PALACE: „Baśń o miłości” i „New York w nocy” (dźwiękowy).

PAN: „Wieczna miłość”.

PASAŻ: „Z dnia na dzień” oraz „Bohaterki patrol”.

POLONJA: „Dzikuska” (na cel budowy Domu Ludowego w Lewandówce)

PROMIEN: Z powodu rekonstrukcji nieczynny.

UCIECHA: „Kochankowie” — oraz „Trzy Namiętności”.

Wiadomości teatralne.

Teatr Wielki gra w dalszym ciągu „Dzielny wojak Szwejk” przy wypełnionej po brzegi widowni, ciesząc się jej ogólnym aplauzem i pełnym uznaniem. Na wczorajszym przedstawieniu odniósł ogromny sukces, ceniony i zasłużony artysta nasz p. Eugenjusz Kalimowski, który, kreując po Wyrwiczu kapitalną postać epizodyczną „dr. Gintstona”, wlał w nią sporą dozę swego niefrasobliwego humoru i naturalnego komizmu, reszta obsady bez zmian z dyr. Czarnowskim na czele.

Irena Solska w Teatrze Wielkim wystąpi tylko dwa razy, tj. 14. i 15. bm., z zespołem warszawskiego Studjo-Teatru. w ciekawej komedji Władysława Jastrzębca-Zaleskiego, pt. „Czworo Ludzi w Czterech Scianach”. Przedstawienie tej oryginalnej komedji poprzedzi wspaniała rewja mód z tekstem słownym p. M. Hemara. Ze względu na propagandowy charakter rewji, która jest pokazem naszej wytwórczości krajowej cała impreza pozostaje pod protektatem najwyższych władz państwa z p. ministrem oświaty i przemysłu i handlu na czele. Bliższe szczegóły podadzą wkrótce następne komunikaty i afisze.

„Uśmiech Warszawy” w teatrze „Morskie Oko” w Warszawie był wielkim tryumfem Henryka Golda i jego fenomenalnego zespołu Jazz-Bandowego na którego czele stoi znakomity kompozytor i pianista. Stanisław Petersurki. Ich produkcje budzą najwyższy zachwyt i wprost czarują słuchacza. Jeżeli do tego dodamy takich tuzów rewji,

ZE SPORTU.

Niepoprawna nieuwaga!

NAJPIERW PRZECZYTAJ, A PÓZNIJ WYPELNIJ!

Lwów, 10. lipca.

Jest rzeczą doprawdy zadziwiającą, jak nieuważnie czytuje się gazety. Od poniedziałku nawołujemy do korekty kuponu sportowego, a mimo to nie brak Czytelników, którzy dziś jeszcze przesyłają błędne zgłoszenia. Czyż doprawdy potrzeba, tak wielkiego poświęcenia, by przegłądnąć kilka wierszy i zająć się treścią, a dopiero później spelić warunki bez błędów i omyłek, parających na zmniejszenie szans?

Fortarzamy zatem poraz czwarty z rzędu, że w ostatnim kuponie konkursu sportowego zaszła omyłka. Legja gra bowiem z L. T. S. G. a nie z Polonią i to

w Łodzi. Należy zatem w miejsce Polonii wstawić LTSG., a dopiero później wypełnić kupon. Czytelnicy, którzy mimo naszych ostrzeżeń przesyłają kupony niepoprawne, zechcą dodatkowo na karteczce wypisać swój typ na zawody LTSG.—Legja. Kartki dodatkowe należy przesyłać natychmiast, by umożliwić nam przeprowadzenie odpowiedniej poprawki.

Dla orientacji podajemy raz jeszcze, że program niedzielny obejmuje następujące spotkania: Czarni—Wisła, Garbarnia—Pogoń, LTSG.—Legja i Warszawianka—Ruch

Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski.

Lwów, 10. lipca.

W sobotę i w niedzielę toczyć się będą w Warszawie zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Polski. Na starcie znajdą się wszyscy wybitniejsi zawodnicy polscy. Walka zapowiada się tym razem bardzo interesującą, ze względu na oczekiwany ogólnie na naprężeniu wyniku pojedynku Warszawy z prowincją. Prowincja poczyniła tak znaczne postępy, że kto wie czy już w roku bież. nie odbierze Warszawie prymatu. W każdym razie różnica będzie minimalna. Wyniki uzyskane na arenie nie pozostaną bez wpływu na dalsze losy naszej lekkoatletyki, dotychczasowa polityka bez-

względnie forytowania Warszawy będzie musiała ustąpić miejsca równomieremu rozdziałowi środków na wszystkie ośrodki. Aktualną stanowią również rewizja nehwały zapewniająca stolicy prawo dwukrotnego przeprowadzenia mistrzostw polskich w kolejce przewidzianej dla miast prowincjonalnych tylko jednorazowe urządzenie wielkiej tej imprezy.

Lwów będzie w Warszawie jedynie słabo reprezentowany, ze względu na brak środków finansowych, któreby umożliwiły wysłanie większej reprezentacji.

Ciężka pielgrzymka Pogoni.

Lwów, 10. lipca.

W sobotę wyjeżdża Pogoń do Krakowa, gdzie czeka ją ciężka przeprawa z Garbarnią. Zawody na terenie krakowskim uważamy za znacznie trudniejsze, niż dwa ostatnie spotkania, mimo że przeciwnikiem była Legja, względnie Warta, a tym razem „tylko” Garbarnia. Zarówno drużyna warszawska, jak i Poznańczycy grali stosunkowo powolnie, to też Pogoń miała możliwość rozwinać spokojnie swe kombinacyjne akcje. Zobaczymy jednak, czy uda się to przy szybszym tempie, gdy przeciwnik nie pozwoli ani przez chwilę wytchnąć i walczyć będzie zacięcie o każdą piłkę. Z tego rodzaju grą należy się w Krako-

wie bezwzględnie liczyć i dostosować odpowiednią taktykę. Garbarnia, a w szczególności napad jej należy do najszybszych w Polsce. Uważamy, że taktyka przyjęta z powodzeniem przeciw Legji i Warcie powinna znaleźć zastosowanie również i w Krakowie. Twarda defenzywa przy pełnej gotowości do kontrataku — oto jedynie racjonalna metoda.

Fogotą pozatem pamiętać powinna, że wynik krakowski zadecyduje nie tylko o punktach, ale i o moralnej pozycji, dlatego też musi się zdobyć na maksymalną ambicję i zapał, podobnie jak to miało miejsce w czasie dwóch ostatnich spotkań.

W sła we Lwowie.

Lwów, 10. lipca.

Drugi z rzędu występ Wisły we Lwowie oczekiwany jest z wielkim zainteresowaniem. Krakowianie dążą bowiem będą do rehabilitacji i zechcą wykazać, że ostatnie wyniki były jedynie dziełem przypadku. Rehabilitacja nie przyjdzie Wisła łatwą. Czarni są bowiem zdecydowani walczyć do upadłego i za wszelką cenę zapewnić sobie tak bardzo potrzebne im punkty. Ze Czarnych na własnym boisku lekceważący nie wolno o tem przekonała się Wisła w ub. roku.

Interesujące spotkanie odbędzie się

w niedzielę 13. bm. o godz. 17.30 na boisku Czarnych. Przedsprzedaż odbywa się jak zwykle w aptece dr. Stencła przy pl. Marjackim oraz w firmie Koniewicz przy ul. Batorego 12.

HASMONEA—LECHJA.

Zawody o mistrzostwo klasy A między powyższymi drużynami odbędzie się dnia 13. bm. (niedziela) o godzinie 11 rano na boisku 40. pp. (Połudunka). Spotkanie to budzi wielkie zainteresowanie, a obie drużyny pragną uzyskać najlepsze wyniki, wystąpią w najsilniejszych składach.

skiego, pod tytułem „Tabor cyganów rosyjskich”. Piękne cygańskie kostiumy, 40 numerów ulubionych rosyjskich romanów cygańskich i tańców.

Przez diesięciu laty.

Lwów, 10 lipca.

9. lipca.

Front południowy gen. Rydzia Śmigłego.

Odwrot naszej 6-tej armji na linię rzeki Zbrucz odbywa się w zupełnym porządku. 12-ta dywizja piechoty stacza szereg walk z kawalerją sowiecką, odzyskuje kontratakami Płoskirów, poczem wykonywa dalszy odwrót zgodnie z rozkazem. Wysunięta na północ 18-ta dywizja piechoty tejże armji pod dowództwem gen. Krajewskiego, przebija się z Ostroga na Dubno.

Oddziały 2giej armji gen. Raszew-

skiego, po bardzo ciężkich walkach z 4-tą i 6-tą dywizją jazdy Budienego, zdobywają w dniu tym Równe, zaciekle bronione przez nieprzyjaciela. Miasto opanowuje o świcie 1-sza dywizja piechoty Legionów, zdobywając 8 dział. W godzinach wieczornych rozpoczęła 2-ga armja dalszy marsz na zachód.

Front północny gen. Szeptyckiego.

W południowej części odcinka 4-tej armji, po obu stronach Prypeci luźny kontakt z nieprzyjacielem. W rejonie Mińska znaczne siły nieprzyjacielskie dążą do opanowania tego miasta.

Planowy odwrót pierwszej armji trwa. Na odcinku rzeki Wilji, na wschód od Wilejki, nieprzyjaciel zaatakował naszą 11-tą dywizję piechoty.

Zmiana na stanowisku Dyrektora lasów państwowych we Lwowie.

Lwów, 10 lipca.

W miejsce inż. Stanisława Kączkowskiego, który z dniem 3. lipca br. przeszedł w stan spoczynku, minister rolnictwa mianował dyrektorem lasów państwowych inż. Konrada Szuberta. Nowy dyrektor objął już dziś urządowanie.

Wczorajsza pogoda.

Lwów, 10 lipca.

Opł. Schmurzyło się niebo i rana w dniu wczorajszym, a silny wicher zrywający się w krótkich interwałach miał pyłem ulicznym na wszystkie strony, szeleszcząc w suchych liściach drzew. Az wreszcie około godz. 2-giej popołudniu z ołowianych chmur zaczęły padać wielkie krople tak upragnionego deszczu. Nie trwał on jednak długo, po kilkunastu minutach gęściejszego opadu ustał i tylko od czasu do czasu rosł pocięty, zupełnie nie wystarczający dla spragnionej przyrody. Natomiast atmosfera ochłodziła się bardzo znacznie tak, że panowało dotkliwie zimno. Dopiero późnym wieczorem znowu zaczął padać obfity deszcz.

Z miasta.

Lwowskie Ochotnicze Tow. Ratunkowe przystąpiło do wydawnictwa kalendarza na rok 1931. W celu zbierania zamówień na ogłoszenia w kalendarzu wydelegował zarząd Pogotowia swych inkasentów, których zaopatrzył w upoważnienia z fotografiami. Wydział uprzedza publiczność o legitymowanie inkasentów celem uniknięcia jakichkolwiek nadużyć. Kalendarz na rok 1931 wydaje Tow. Rat. we własnym zakresie, wobec czego osoby stojące poza Towarzystwem nie mają prawa do zbierania zamówień na ogłoszenia w kalendarzu.

Komunikaty.

Zarząd Oddziału Związku Legionistów Polskich we Lwowie, zatwierdzony przez Zarząd Główny Związku Legionistów Polskich w Warszawie na wniosek Zarządu Okręgowego we Lwowie, wzywa ogół legionistów do wpisywania się na członków Związku. Wpisy przyjmuje sekretariat Oddziału w godzinach urzędowych od 18—20 w lokalu Związku przy ulicy Gródeckiej l. 69 t. p.

Kronika policjina.

(1) Aresztowania. Do aresztów policyjnych odstawiono wczoraj Władysława Sedome, lat 16, bez zajęcia i miejsca zamieszkania za kradzież drobnej gotówki na szkodę Marii Pięćkowskiej, zamieszkałej w Stawczanach. — Franciszka Hoduczka bez zajęcia, zamieszkałego przy ul. Bernsteina 11, przytrzymał na gorącym uczynku włamania. Jakób Kowalczyk, lat 26, zarobnika za kradzież czapek nieznanej wartości przy ul. Żółkiewskiej l. 2. — Mieczysława Goldbama za kradzież białej wstąż-

„Udawac umarłego, to głupia gra, ale raz prze-
cież pokazesz, że masz rozum.” — Takie myśli
przechodziły przez głowę związanego, podczas gdy
ciężkie kroki jego dręczycieli rozlegały się już co-
raz słabiej i wreszcie zupełnie ucichły.
Jim ostrożnie otworzył oczy. Dotkliwy ból wy-
krzywił mu twarz. Ostre krzemienie między łopat-
kami i drugi pod zgięciem kolan wpijały mu się i
sprawiały nieznośne cierpienie. I chociaż zacho-
dzące słońce już schowało się za węgiel skalny i
zostało w cieniu jego „łozę”, skała w ciągu dnia
wchłonięta była gorąca, że obecnie miała niemal
temperaturę pieca.

ROZDZIAŁ X. UCIECZKA.

doł ku morzu, upewniwszy się poprzednio, że re-
jego były równie ciasno skrópowane. Następnie
położył go na występie skalnym, dokąd sięgał naj-
wyższy przypływ, twarzą, zwróconą na południo-
wschód, a ręce i nogi przytwierdził cienką liną
do wystających krzemieni.
— Tak, ty rudy diabie — pokpiwał z niego
Joe. — Nasłuchujesz wodę jak gąbka i,Intro pod
zachód słońca będziesz gotów.

zadne argumenty rozumowe. Obecnie stanął mu
żywo w myśli fakt, że nie poło przybył na Tarani,
aby narażać życie w bójkach z szumowinami.

Gdy powalono go na ziemię kilkakrotnie i gdy
uświadomił sobie, że zdany jest w zupełności na
łaskę i niełaskę napastników, stłumił w sobie uczu-
cie dumy i nagle zaprzestał walki. Była to chwila,
w której jego wrogowie uwierzyli, że nie żyje. —
Związali go silnie i odeszli, zadowoleni, że pozbyli
się tak zapalczego przeciwnika.

Gdy tylko zamilkły odgłosy ich kroków, Jim
usiłował zsunąć się nieco z uwierającej go wypu-
kłości skalnych. Leżał na skraju, jakgdyby skalnej
półki. Tuż, tuż szemrały drobne fale cofającego się
odpływu, chociaż nie mógł dojrzeć bliskiej wody.
Widział tylko dość odległy koniec zębatych raf,
zamykających przystań od strony morza.

Z przeciwnej strony ciągnęło się podnóże wy-
sokiej skały na przestrzeni około stu stóp i połowa
wiodącej w górę ścieżki, gdyż reszta ukryta była
za zakrętem, leżącym nieco wyżej niż poziom, na
którym się znajdował. Bokiem opierał się o skałę,
po dusznej woni wodorostów i ustawicznym spa-
daniu kropel wody morskiej wnioskował, że w cza-
sie przypływu będzie tu „mokro“.

Natychmiastowa próba przekonała go, że nie
mogło być mowy o zerwaniu więzów, przynajmniej
w tej chwili. Z niezwykłą jak na niego cierpliwos-
cią leżał więc przez godzinę zupełnie spokojnie,
zanim zaryzykował drugą próbę. Zdumiewał go
szatański spryt, z jakim jego dręczyciele wybrali

Gurney spojrzał, niezago nie zobaczył. (Str. 88.)
zasłaniał jej jeszcze skałę, gdzie przywiązano Gur-
neya.
Tu zatrzymała się powtownie. Wyglądała, jak
nosobienie triumfu.
— Zobaczymy, czy będziesz jeszcze ze mnie



mała się dla zbadania stanu odpływu. Zwracała
często twarz ku niebu, jakby obliczając czas, jaki
potrwałaby jej do chwili, gdy księżyc oświetli ja-
sno malutką przystań.
Nagle przeciwległa ściana zająta była jaśniejącym
blaskiem i kobieta znów podjęła swą drogę, spie-
sząc teraz do ostatniego zakrętu ścieżki, który

nego zmagania się, które go kosztowało część na-
skórka, oswobodził rękę z rozluźnionej pętli. Ode-
tebnał kilka razy głęboko, zrzucił ostatni zwój
swych więzów i stanął na występie skalnym —
wolny!

Nie odpoczywając ani chwili, zaczął rozglądać
się w poszukiwaniu drogi ucieczki. Srebrzysta po-
świata opromieniła wyżej położone zbocza gór i za-
powiadała bliskie ukazanie się księżyca.

W cieniu skały morze leżało jeszcze ciemne
i szemrzące w oddalającym się odpływie. Dość
ciemne, by go ukryć, dość głośnie, by zagłuszyć
plusk wody, spowodowany ruchami pływaka.

Twarz Jima rozjaśniła się dawnym, pogodnym
uśmiechem. Skoczył do wody i szybko popłynął
na pełne morze.

Z wysokiej skały para wielkich, błyszczących
oczu bacznie obserwowała niższe zbocza. Gdy mi-
nęła trzecia część odpływu przyszła widocznie zda-
wana oczekiwana chwila, gdyż właścicielka ogni-
stych oczu powstała z miejsca i szybko zaczęła scho-
dzić po wiodącej ku dołowi ścieżce.

Na zakręcie padło na nią białe światło księ-
życa, które rozjaśniło piękną twarz sprawczyni
męki Gurney'a. Rozglądała się uważnie, bez lęku,
jakby szukała zuchwałców, z pośród własnej ban-
dy, wałęsających się bez pozwolenia: Śmiałka ta-
kiego spotykała ostra kara.

W miejscu, gdzie niosący więźnia jej ludzie
przystanęli, aby się złuzować, kobieta również się
zatrzymała, choć nie z potrzeby odpoczynku, gdyż
ruchy jej pełne były wdzięku i swobody. Zatrzy-

GIELDY.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa 9. lipca. (PAT) 4 proc. pożyczka inwestycyjna 110 i trzy czw., 5 proc. pożyczka dolarowa 61.40, 5 proc. pożyczka konwersyjna 55 i trzy czw., 6 proc. pożyczka dolarowa 1920 77, 10 proc. pożyczka kolejowa 102 i pół, 8 proc. Listy z Banku Gosp. Kraj. 94, 8 proc. Listy z Banku Rolnego 94, 8 proc. Obligacje B. G. Kraj. 94, te same 7 proc. 83 i ćw.

Waluty i dewizy: Dolar 8.86 i trzy czwarte, Belgja 124.26, Gdańsk 172.97, Londyn 43.27, Nowy Jork 8. 88.5, Paryż 34.99, Praga 26.39, N. Jork telegr. 8.89.7, Szwajcaria 172.77, Wiedeń 126.61, Berlin 212.66.

Warszawa 9. lipca. (PAT) Bank Handl. Warsz. 110, Bank Polski 168 i pół, Warsz. Tow. F. Cukr. 30 i pół, Lillop 25, Ostrowiec B 54, Starachowice 15.60.

GIELDA LONDYŃSKA.

Londyn 9. lipca. (PAT) Nowy Jork 486.58 Paryż 126.68 Berlin 20.30, Montreal 486.56 Hiszpanja 41.82 i pół Amsterd. 12.09 i trzy czw., Bruksela 34.82 i ćw., Włochy 92.91 Szwajcaria 25.05 Kopenhaga 18.15 i siedm ósm., Sztokholm 18.10 i ćw., Oslo 18.16 i jedna ósma, Helsingfors 193.26 Praga 164.05 Budapeszt 27.80 Belgrad 274 i pięć ósm. Sofja 670 i pół, Rumunja 818 i ćw. Wiedeń 34.46, Warszawa 43.40.

GIELDA ZURYCHSKA.

Zurych 9. lipca. (PAT) Paryż 20.25 i pół, Londyn 25.05 i 1 ósma, Nowy Jork 5.14.83 i pół, Bruksela 71.95 Włochy 26.96 Hiszpanja 60 i ćw., Amsterdam 207.05 Berlin 122.79 Wiedeń 72.70 i pół, Sztokholm 138.40 Oslo 138 Kopenhaga 138 Sofja 3.74 Praga 15.27 Warszawa 57 i 3 czwarte, Budapeszt 90.20 Białogród 9.12 i pół Ateny 6.68 Konstantynopol 2.44 Bukareszt 3.06 Helsingfors 12.90 Buenos Aires 185 i pół.

GIELDA PARYSKA.

Paryż 9. lipca. (PAT) Londyn 123.69 N. Jork 25.43 Bruksela 355 i ćw. Hiszpanja 295 i pół Włochy 133.15 Szwajcaria 493 i pół Kopenhaga 681 Amsterdam 1022 i pół Oslo 681 Sztokholm 683 i ćw. Praga 75 i pół Rumunja 15.15 Wiedeń 359 Berlin 606 i ćw.

OBROT Y WARSZAWY.

Lwów, 9. lipca. Tendencja lekko zwyklowa. Srebro w dalszym ciągu spada w cenie. **Dewizy:** Dolar amerykański 8.88.75—8.89.25, dolar kanadyjski 8.80.00—8.80.50, kor. czeskie 0.26.25—0.26.50, fr. franc. 0.34.80—0.35.00, fr. szwajc. 1.72.00—1.72.50, funty 43.40—43.70, czerwienice 11.00—12.00, leje 0.05.00—0.05.50, szyling 125.50—126.00. **ZŁOTO:** 20 kor. 36.20—36.60, 20 fr. 24.20—24.50, 10 rubli 48.00—48.40. **SREBRO:** Kor. austr. 0.42.00—0.48.00, 5 koron austr. 2.40.00—2.50.00, floreny 1.20.00—1.25.00, ruble 1.90—2.00, kopiejki 0.95—1.00.

Kącik radiowy.

PROGRAM AUDYCJI RADJOWEJ.

Czwartek dnia 10 lipca 1930.

LWÓW. 11.58 Retransmisja sygnału czasu z Obserwatorium astronomicznego w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.06—13.00 Koncert płyt gramofonowych. Gramofon i płyty z firmy Kaim i Syn we Lwowie ul. Kopernika 11. 13.00—17.35 Przerwa. 17.35 Transmisja z Warszawy: „Przechadzki artystyczne po Warszawie” wygłosi Dr. Marjan Henzel. 18.00 Transmisja koncertu popoł. z Warszawy: Wykonawcy: Felicja Perkowska-Krysiwiczowa (sopr) Kazimierz Blaschke (wieloncz.), Mieczysław Brzostowski (akomp.), i prof. Jerzy Lefeld (fort.). 1. L. Różycki: Sonata na wolonczelę i fortepian. a) Allegro molto, b) Andante, c) Finał. 2. Zygfryd Kasser: a) Nokturn, b) Na czarnym księżycu, c) Kolysanka. Odśpiewa p. F. Perkowska-Krysiwiczowa. 3. a) L. Rogowski: Arietta, b) M. Rudnicki: Wspomnienie, c) Chopin-Glazunow. Etiuda cis-moll, odegra p. K. Blaschke. 4. W. Brzostowski: a) „Dla kogo żyjemy”, b) „Przekląć, zapomnieć”, c) „Tam oby ci-sza była”, d) „Ach, gdyby teraz mógł pędzić jak wicher”, odśpiewa p. P. Perkowska-Krysiwiczowa. 19.00 Rozmaitości i komunikat Ligi Samowystarczalności Gospodarczej, 19.20 Transmisja z Kra-

kowa: Odczyt pt.: „Poeci wyklęci (Wil-de Poe, Beaudelaire, Verlaine)” wygłosi Dr. Zofja Bastgenówna. 19.45 Koncert płyt gramofonowych. Sygnał czasu. 20.00 Transmisja z Warszawy: Prasowy dzien-nik radiowy. 20.15 Transmisja z War-szawy: Koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej. Wykonawcy: Orkiestra z Filharmonji Warszawskiej. 1. Litloff: Uwertura „Robespierre” 2. Haey: Fan-tazja na temat z op. „Żydówka”. 3. So-lista. 4. A. Czibulka: Serenada baletowa. 5. J. Strauss: Walc „Dywidenda”. 6. C. Zeller. Potpourri na temat z op. „Szyt-gar”. 7. R. Eilenberg: Parada wojsko-wa. 8. K. Namysłowski: Mazur „Oj tak, tak”. 22.00 Transmisja z Warszawy: Fej-leton: pt. „Mój przyjaciel Mansour Joa-chi”, wygłosi red. Tadeusz Strzeteński. 22.15 Transmisja komunikatów z War-szawy. 23.00—24.00 Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia” w Warszawie.

LIPSK 20.00 „Wiktoria i jej huzar”, operetka Pawła Abrahama. **LONDYN** 23.05 Orkiestra kozacka i chór z hotelu Splendide. **BRATISLAWA** 18.00 Koncert. **KALUNDBORG** 21.45 Carl Sehnedler-Meyer. recit. fort. **GLIWICE** 20.30 Konc. Filh. śląski, 21.45 „Wianek z róż”, wiązanka poezyj ludowych. **SZTUTGART** 22.30 Muzyka spółcz. **HAMBURG** 20.00 Popul. konc. instr. **BERLIN** 16.06 Pieśni rosyjskie, 17.00 Stefan Frenkel (skrz.), oraz prof. J. Dahlke (fort.), 19.30 Pieśni ludowe. **MOTALA** 20.15 Koncert solist. **RZYM** 21.02 „Krzysztof Kolumb”, opera Franchettiego. **MEDJOLAN** 20.40 „Il con te ory”, opera Rossiniego. **WIEDEN** 20.10 Recit. na altówce. J. Stein-Huid-schinskiego. 20.40 Sonata d-dur Dr. Fried-richa Hartmanna, wyk. Julius Vargha, 21.00 „Fiauto solo”, opera d’Alberta w jednym akcie. **RYGA** 19.03 Koncert. **BU-DAPESZT** 20.25 Recit. fort. Ernesta Dohnanyi’ego. 21.15 Koncert ork. wojsk. **PARYŻ** 21.00 „Rybak islandzki” Piotra Lottiego 100 przedstawienie Jerzego Colin’a. 22.30 Koncert.

Składki.

Dla „Opuszczonej” J. Z. Przemysł z l. E.—.
Dla Matki Obr. Lwowa: G. z l. 2.—.

OGŁOSZENIA

PENSJONATY I LETNISKA

PENSJONAT „VICTORIA” w Zakopa-nem ul. Szpitalna poleca pokoje z u-trzymaniem na sezon letni w cenie od 8.50 do 10 zł. — elektryczność, łazien-ka, ciepła i zimna woda. Pokoje słoń-czne, jedno i dwuosobowe nad rzeką i plażą.

NAUKA; WYCHOWANIE WPISY

do 3-letniej szkoły zawodowej **GAJBARSKO-BIAŁOSKÓRNICZEJ** Patronatu przemysłowego we Lwowie będą przeprowadzone w czasie od 1-go do 3-go września b. r.

Od kandydatów wymagane jest:
1) Ukończony 14-ty rok życia, a nie przekroczony 18-ty.
2) Ukończona szkoła siedmioklasowa lub równorzędne klasy szkoły średniej.
3) W razie przerwy jednorocznej w nauce świadectwo moralności.
4) Metryka urodzenia.
Podania z powyższymi załącznikami należy wnieść do Dyrekcji Szkoły, Lwów, Na Błonie 3. najpóźniej do 30 sierpnia b. r.
Liczba uczni jest ograniczona ze względu na ilość miejsc laboratoryjnych i warsztatowych. 6395 2

FRANCAISE cherche place pour vacan-ces magnifiques certificats. A la mai-son 2—4 Wagilewicz 1 logis 5. 6346 2

KONWERSACJI, korespondencji, litera-tury, gramatyki, języka hiszpańskiego, włoskiego, portugalskiego, udziela — **KIARDESAPIER,** Pod Dębem 12. 6342-3

DYPLÓMOWANA kosmetyczka z War-szawy (dyplom „Universite de Be-zaute Sedib” w Paryżu) prowadzić lę-dzie przez lipiec i sierpień w Tru-skawcu kurs praktyczno-teoretyczny z zakresu kosmetyki przy gabinecie ko-smetycznym. Informacje: Piepesowa, Dąbcańska 7/III. piętro, godz. 3—5. 6353-3

ZNANE ze sumiennosci i najlepszych wyników zatwierdzone przez Kurato-rjum Okręgu Szk. Lw. Koedukacyjne Kursy maturalne i uzupełniające „OŚWIATA” przyjmują wpisy na rok szkolny 1930/31 na kurs maturalny gimnazjalny, seminarjalny, kurs z za-kresu 6-ciu klas gimnazjalnych (jed-noroczny i dwuletni). Uczą, jak w la-tach ubiegłych znani pedagogowie wy-bitni profesorowie gimnazjalni. Wy-jaśnień udziela, zgłoszenia przyjmuje sekretariat codziennie od 12—1 i 5—7 Lwów, ul. Miłkowskiego 11. 6231-4

PORADY LEKARSKIE

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. K. LEWANDOWSKIEGO
Lwów, plac Marjański 7, telef. 57—37.
Ordynacja przez czas wakacyjny czynna jak zwykle.
Dla P. T. Urzędników państw. i ich ro-dzin ulgi jak zwykle. 6333

B. lek. sspit. wied.
Dr. Norbert JUPITER
specjalista chorób skórnych, wenerycz-nych i kosmetyki Stanisławów 3-go Maja 11. Usuwanie włosów elektrolizą, naświe-tlanie lampą kwarcową, leczenie bezope-racyjne żyłaków. 4657

CHOROBY weneryczne i zastarzałe skór-ne, neurastenję seksualną leczy specja-lista Dr. Frisch, ulica Wałowa 11, te-lefon nr. 55—20. 6190-10

MIESZKANIA; SKLEPY

DWA pokoje, przedpokój, kuchnia, kom-fort dla bezdzietnych od 1. VIII. do wy-rajęcia. Czynn. dwuletni. Wiadomoś.: ulica Paulinów 7c między 5—8 u go-spodarza. 6411

POKÓJ piękny frontowy naprzeciw Wielkiego Teatru, osobne wejście do wynajęcia. Telefon 17—13. 6412

UL. DABROWSKIEGO 12—4 drzwi, wol-ny duży pokój od 5—6. 6343-2

POKÓJ ładny frontowy, słoneczny, ume-blowany dla Pan do wynajęcia, Stasz-ica 7. II. p. 6331-4

POSZUKUJĘ zaraz lub od 1-go paździer-nika 5—7 pokoi z pełnym komfortem w śródmieściu. Czynn. roczny z góry. Zgłoszenia listowne pod „Dyrektor” do administracji „Gazety Porannej”. 6139-6

POSADY POSZUKIWANE

PANNA z maturą gimn. poszukuje po-sady jako praktykantka w aptece lub z towarzyszkę w lepszym domu. Zgłoszenia G. Z. Podhajce. 6413 3

MIEKICZY z kilkuletnią samodzielną wszechstronną praktyką, poszukuje posady od zaraz, za pensją miesięczną lub procentem. Łaskawe zgłoszenia pod „Sumienny” do Administracji. 6407-3

OGRODNIK - Rolnik z długoletnią praktyką, hodowca kwiatów, doniczko-wych róż, zakłada szkoły, nowe ogro-dy handlowe, buduje szklarnie, ins-pekta oczkowe, zakłada Truskawkar-nie Szparagarnie. Warzywo weznes pod szkłem, bezdzietny (lat 43) poszukuje posady zaraz do Administra-cji „Porannej” pod „Ogrodnictwo”. 6406

600-700 DOLARÓW pożyczę za otrzy-manie posady biurowej — kierownika sklepu — magazyniera lub ziszcępy podróżyjacego w poważnej firmie lub fabryce. Reflektuję tylko na poważne zgłoszenia, które proszę kierować Jó-zef Bukłów, Sambor. ul. Zamojskiego 9. 6376 2

POSADY WOLNE

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukoń-czyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Z6-rawia 42 h. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisa-nia na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckie-go, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Zadzajcie prospektów. 5108-14

PIERZE i PUCH wiejski

Władysław Weber Lwów Batorego 2 519 9

WILA piętrowa z komfortem wolne mieszkanie, ogród, brama wjazdowa, okolica parku Stryjskiego z powodu wyjazdu sprzedam na przyszłych wa-runkach Firma „Kontrakt” Batorego 36 Telefon 76—46. 6340-5

SPRZEDAM dom nowy, 3 pokoje, 1 ku-chnia, 2 piwnice, 2 przedpokoje, ogród sad śródmieście. Cena 2.000 dolarów. Wiadomość Kółko rolnicze, Janów ko-ło Lwowa. 6370-2

ZACIERNI gorzelnianej, żelaznej, z wę-żownicą, średnicy około półtrzecia me-trów, używanej w dobrym stanie, po-szukuje Zarząd dóbr Werchrała, po-wiat Rawa Ruska. 6363-3

KUPIĘ zaraz za gotówkę tylko okazyj-nie fortepian krótki lub pianino. Kop-ernika 26, Skleniarski. 6356-3

MALINY, porzeczki, sprzedaje szkela Ogrodnicza za rogatką Zamarstynow-ską. Codziennie od godz. 16 do 18 w wyjątkiem świąt i niedziel. 6355 6

PIERWSZORZĘDNE urządzenie sklepo-powe oszkłone, nadające się na każdą branżę, a także na aptekę, okazjnie do sprzedania. Zgłoszenia do admini-stracji „Gazety Porannej” pod inżynier I. K. 6138-6

LODOWNIE „Eskimos”, lodowniczki „Mays”, konserwatory na lody dla cu-kierników, poleca Rentschner, Legjo-nów 37. 6318-4

SAMOCHÓD ciężarowy, oraz dwa osobo-we okazjnie do sprzedania. „Pilot” Lwów, Batorego 4. 5739-10

RÓŻNE

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę jazdy na nazwisko Stanisław Brożyna, Ro-ryslaw. 6387-3

MORELE Zaleszczyckie, najlepszy gatunek 21 zł. Pszczelny miód kuracyjny 20 zł. Pomidory 15 zł. wysyła w 5 kg. koszykach franco za zaliczką S. Falek Zaleszczyki 4. 6392-5

KONCESJA tytoniowa do wydzierzawie-nia. Zgłoszenia pod „Koncesja”, Ge-neralna Ekspedycja Ogłoszeń, Legjo-nów 1. 6403

SPÓLNIK z kapitałem do 10 tysięcy zł-tych poszukiwany do przedsiębiorstwa do-brze procentujacego. Listy do „Po-rannej” pod „Współpraca”. 6365-3

Do kina „PALACE” za darmo

AGOPSOWICZ, Zyblikiewicza 26.
BUDZYNOWSKA WALERJA, Św. Zo-łty 23.
EMINOWICZ, Obertyńska 8.
WOJCIECHOWSKA ANNA, Staszica 7.
JOZULÓWNA MARJA, Św. Wojciecha 1. 3.

Bilety są do odebrania w Administra-cji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

ADAM ŻOLNIERCZYK unieważnia zubiową książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Stryj. 6393-3

KUFRY, walizki, teczki, torebki poleca wykonuje i naprawia Barasz, pl. Bernarcdynski 2. 6312-3

MORELE do smażenia, jedzenia 15 zł. w pieciokilowym opakowaniu franko za zaliczką wysyła Owocarnia L. Prinz Załęszczyki. 6332-5

NA LEŃNICKA wodę min. stołową wysyła odwrotnie fabryka „Zdrowie”, Lwów ul. Zdrowie 9. 6328-4

GUSTOWNIE, sumiennie, starannie wykonuje wszelkie futra Pracownia futer Karola Schürera, Lwów, Senatorska 1 19. 6373-5

MEBLE. Sypialnie, Jadalnie, Salonowe, biurowe i kuchenne poleca Spółka Rzemiosł Krajowych, dawniej Miejska Wystawa, Lwów, plac Halicki 10. w podwórzu. 6173-5

FUTRA przechowuje najstaranniej. Pełne zabezpieczenie. Pracownia futer Karola Schürera, Senatorska 10. tel. 69-56. 6159-4

ZNAKOMITY miód kuracyjny z kwiatów akacji, lipy tegorocznego zbioru, 5 kg. puszką, franko zł. 20.—. Składnica Kółek rolniczych, Żurawno. 6144-10

FUTRA, płaszcze damskie, futra męskie nowe oraz wszelkie przeróbki wykonuje solidnie i tanio Gustaw Rudek Lyczakowska 19. 5166-2

Motory, maszyny i pędnie

poleca handel żelaza

Marjan Kierski

i Feliks Kondziółka

Lwów, Kopernika 4. 4711

ZAKŁAD INSTALACYJNY I ELEKTRO-MECHANICZNY

Marcina STĘPKOWSKIEGO

Lwów, ul. Źródłana 11. Telef. 21 09.

Specjalność: Naprawa dynamo maszyn i motorów elektrycznych. Silniki i prądnicę własnego wyrobu. 5904-20

Grafologini Sarment

przyjmuje od 11—1 i od 5—8 ul. GOŁĄBA (boczna Hoffmana) 10 II. p. drzwi lewe. 6163

Nieprześcignionej dobroci i jakości

OWOCE

do smażenia oraz wszelkie jarzyny codziennie świeże dostanie się LINDEGO 10. — tel. 39—38. 6397-10

Humor.



WESOŁY PUSTELNIK.

— Jaki? Nie nudzi się panu spędzać tak długie lata w samotności?

— Bynajmniej! Znam tyle dowcipów i anegdotek, że bawię się w swym towarzystwie doskonale!

FRANCISZEK ŚWIEŻY

Lwów, ul. Na Błonie 1. 50

Fabryka Asfaltu i płyt izolacyjnych.

Przedsiębiorstwo robót asfaltowych i krycie dachów papą i cementem drzewnym oraz asfaltowanie ścian pionowych i poziomych. Niszczy wilgoć i grzyb. Wykonuje posadzki gładkie asfaltowe. — Konserwacja dachów papowych i cemento-drzewnych, oraz konserwacja dachów blaszanych subochem i norbilakiem. 5580

RAKIETY

naprawiam

aparatem angielskim od zł. 12. — za naciąg od 60 gr. — za strunę

W Bromilski

Lwów



RAKIETY

(130) tenisowe

od zł. 22.—

Struny angielskie od 80 gr. za metr.

ul. Krzywa 25.

(obok Akademickiej)

Parasole ogrodowe

inżynierskie do pomiarów poleca

„PARAGON”

MARJA Bemowa ul. Wałowa 9 46-5

WYKWINTNĄ BIELIZNĘ

męską i damską, z własnych i dostarczonych materiałów wykonuje 4861

CHARY, Lindego 9.



Ilustrowany cennik bandażi i sposobów leczenia przepukliny (ruptury) wysięcia M.L. Polaczek Sambor.

ZIOŁKA ZOŁĄDKOWE

„FRANGULIN”

znakomicie działające na odtluszczenie, obstrukcję i na przemianę materji. Ułatwiają trawienie, usuwają cierpienia wątroby nerek i kamieni żółciowych. Leczą reumatyzm, artretyzm, rozpuszczają kwas moczowy i czyszczą krew.

Główny skład:

Apteka Sommersteina

Lwów, Janowska 2. Tel. 33-75.

„PIWOMEL”

preparat do wyrobu piwa domowego

jest jedynym preparatem w Polsce, który oprócz słodu, jeszcze PRAWDZIWIY EKSTRAKT SŁODOWY zawiera, a zatem składnik obfitujący w witaminy, białko i sole mineralne.

Urzędowe badanie „Piwomel” wykazało: EKSTRAKT 59.80%, substancji azotowej 12.03%, tłuszczu 1.56%.

Dzięki wysokiej zawartości ekstraktu słodowego, działa piwo to odżywczo i wzmacniająco i polepsza znacznie apetyt. DZIECIOM, które pomimo wystarczającego pożywienia mają wygiad mizerny, zapadają często na zdrowiu i są mało odporne na różne choroby, należy podawać do zwykłego pożywienia stale „Piwomel”.

Znakomite w smaku — Wydaje obfitą pianę. — Przez lekarzy zalecane. WYSTRZEGAC należy się do wyrobu piwa domowego kupować zwykły palony jęczmień, który tylko wodę faruje, a pozatem jakichkolwiek właściwości odżywcze wzmacniających nie posiada.

KARTONIK NA 12 ltr. PIWA SŁODOWEGO ZŁ. 2.—.

Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach kolonialnych, lub od nas wprost za nadesłaniem zł. 2.25 w znaczkach pocztowych.

Prospekty i plakaty darmo.

„APRA” Wytwórnia Chemiczna Oddz. R. Bydgoszcz, Promenada nr. 12.

Odsprzedawcy otrzymują wysoki rabat. 6406

Najwyższej doskonałości

MASZYNY MŁYŃSKIE „MIAG”

z fabryki SECK-DRESDEN

Ceny dostępne

nie tylko dla dużych, lecz także dla małych młynów.

DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI.

PRZEDSTAWICIELSTWO

3.25

„ROLINDUSTRIA” S. A.

Lwów, ul. Fredry 9. Telefon 6-53.

KŁÓDKI!!

ZAMKI „YAL”

KASSEIK I

SKARBONKI

RYGLI!!

„SALV” Ubezpiec.

Największy wybór

F. Rentschler

Legionów 37

6287

TEL. 19-61. DETAL



ROWERY

krajowe „PEGAZ”, jakoteż marki „WAF-FENRAD STEYER”, „ALCYON”, „AUTOMOTO” itd. i wszelkie części składowe do wszystkich systemów poleca po cenach najniższych i na dogodnych warunkach firma:

JAKÓB ROSEMAN, Lwów, Akademicka 26. telef. 19-61. Własny warsztat reparacyjny.

5510-3



R. z. 1890.

Pierwsza Wsch. Malop. FABRYKA SIATEK I OGRODZEN

Lwów, Zielona 61.

Siatki, okucia, ogrodzenia itp.

2864-10

ARMATURY do spawania



„PEFUN”
„AIR L QUIDE”
„GRIESHEIM”
„FR/MA”
„MESSER”

-- najtaniej --

„Perun” S. A. Biuro sprzedaży

Lwów, ul. Lwowskich Dzieci 11.

Telefon 78-73. 6390

Do kina „PALACE”

za darmo

KALISMAN EUGENJA, Bogdanówka 3.

CHIGER IGNACY, Jagiellońska 16.

REICHMAN S., Horodenka.

SZCZEPANKIEWICZ ANTONI, Żydaczów.

SZCZERBIŃSKI K., Czortków.

Bilety są do odebrania w administracji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 60 mm.), nadesłane 40 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 70 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dochodzą 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta przekazów nie bonifikujemy. — UWAGA: Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na 8 łanów (szpalt), tekstowe 4 łamy (szpalty).